

## ئەو رۆژانەى پر رەنگ تر بوون

### بیرەوهرییهکانی کاک تایر عەلیار

رووداوەکانی دواى شۆرشى سالى ۱۳۵۷ ی هەتاوی (۱۹۷۹ی زاینی) ناوچەى بۆكان كەم و زۆر باسیان لێوهر کر او ه و گەرچی بە شیوهیهکی سیستماتیک میژوویان بۆ نەنووسراوه بەلام دیسان خەڵکانیکی زۆر له حزب و ریکخراوهی جیاواز هەراکام بە بۆنەیهک و بە شیوهیهک لێیان دواون.

بەلام ئەو مانگانەى پێش رێبەندانی ۵۷ و چۆنیەتى سەر هەڵدان یا دامەزرانەو هى حزبە کۆنەکان و هک حزبى دیموکرات یا ریکخراوهى نوێى وهک کۆمەڵه و جەمعیەتى زەحمەتکێشان و خەبات و مەکتەبى قورنان، یا حزبە سەرانسەر ییهکان وهک حزبى تووده و فیدائیان و هاتنەو هى ئەندامەکانیان واتە بەگشتى رووداوەکانى رۆژ هەلاتى کوردستان پێش سەرکەوتنى شۆرشى سالى ۱۳۵۷ ی گەلانى ئێران، ریک خستن و ریک خستنهو هى ریکخراوهکان، چۆنیەتى گەرانهو هى رێبەرانى سیاسى و سەر هەڵدانەو هى بزوو تنهو هى چهکدارانه و گەلێک بابەتى دیکەى پهيوهندیدار بهو سەرەتایانە هیشتا له پروپیستدا ماونەتەو ه و به ریک و پێکی باسیان لێوهر نەکر او ه.

کاک تایر عەلیار له وتاریکی سێ بەشیی که له سالى ۲۰۱۱ له مألپەرى رۆژ هەلات – بۆكاندا بلاوى کردوه، بەشیکى گرنگ لهو رووداوانهى بۆ گێر اینهوه که له بۆكان و له ناو ریکخراوهى حزبى دیموکراتى کوردستانى ئەو سەردەمهدا رابردوون و ئەو هەنگاوانهى باس کرد که بۆ ژيانهوه و چالاک کردنهو هى ریکخراوهکه له ناوچهکهدا هەلێنرانهوه.

بابەتەکه گەلێک سەرنج راکێشه و زانیارییهکی زۆرمان لەسەر رهوتى کاره سیاسى – ریکخراوهییهکان و کەسایەتییە هەلسوور او هکانى ئەو قوناغەى حزب له بۆكان و ناوچهکه دەدات. نووسەرانى دواروژى میژووى سیاسى بۆكان و ناوچهکه بیگومان دەتوانن لهو زانیارییه بێ واسیتەیهى و نووسەر ئاراستهى دەکات کەلکی زۆر وەربگرن بەتایبەت که خۆى بەشداری راستەوخۆى کارەکان بووه و لەوهش گرنگتر به پێوانهى ناوهرۆکی وتارەکه و ئەو بابەتانهى و پێشتر لێمان خویندۆتەوه، کاک تایر له بارى سیاسى و نەتەوهییهوه مروفیکی بەرپرس و له بارى قەلەم پاکییهوه جیگهى متمانەى زۆره.

ئەوه دەقى سەرجهمی وتارەکهى ریزدار تایر عەلیار، که له بەشى "ئەدیبان، نووسەران و وەرگێرانى بۆكان" ی هەر ئەم مألپەرە و له ژیر ناوی خۆیدا تۆمار کراوه:



## ئه و روژانه ی پیرهنگ تر بوون بهشی 1

ئاماده کردنی (تایرعه لیار)

راپه رینی خه لکی نارازی ئیران له دژی حکومه تی محه مه د ره زاشای په هله وی فه زایهکی له باری بو تیکۆشانی سیاسی و ریکخستنی حزبی له سه راسه ری ئیران و ناوچه کورد نشینه کانی کوردستانی ئیران ره خساند . شاری بوکان یه ک له وشاره کوردنشینه بوو که بوو به کانگای چالاکیی و ریکخستنی سیاسی و هه ر له پیش رووخانی رژیمه په هله وی ودوایه ش دوای هاتنه سه کار ی کۆماری ئیسلامی ده وریکی گرینگی له هه لسوورانی شورشی رزگار یخووانه ی کوردستان دا گئیرا . له و ده ر فه ته دا ریکخراوی حزبی دیمۆکراتی کوردستانی ئیران له و شاره و ناوچهکانی دهورووبه ری دامه زرا .

بوکان ئاخیرین شاری کوردنشین بوو که کۆماری ئیسلامی له هه لایساندنی شه ری سئ مانگه دا دهستی به سه ر دا گرت و هه وه این شاری کوردنشین بوو که له کۆتایی ئه و ده وره یه ی شه ری کوردستان دا به ده ست پیشمه رگه ی کورد رزگار کرا . له و ماوه دا شارمه که و ده ورووبه ری زور رووداووه لس و که وتی جوړاوووری به خووه دی . به شیک له تیکۆشه رانی خه لکی بوکان و دیهاتی ده ورووبه ری که له ریکخراوی حزبی دیمۆکراتی کوردستانی ئیراندا کۆ ببوونه وه له هیندیک له و رووداووانه دا ده وریان هه بوو .

هه ر چه ند گوزه ری زهمان ته می فه رامۆشی به سه ر زورشت کیشاوه و کالی کردوته وه دیسانیش ره نگه وه بیر هینانه ومیان یاریده ده ر بی بو خستنه رووی هیندیک زانیاری نا دیاروهۆی هیندیک دیاردهی ئاشکراو دهتوانی شیرازه ی پساوی بیره وه ریهکان تا رادهیه ک لیک گریداتهوه وئهگه کولی دلی ئه ویندارانی نازادی وسه رهستی دانهمرکینی لانی که م وهکوو پردیک ئیستا و رابردوو لیک گری بداته وه .

له دهستیکی را په رینی خه لک دا بوکان پربوو له تیکۆشه ری سیاسی و خا وه ن تهجره به و ناسراو ، به روانگه ی سیاسی جیاواز و هه مه ره نگ که له کۆبوونه وهکانی یه ک به دوای یه کی مزگه وتی جامع دا بو خه لکه که ئاشکرا دهبوو . تیکۆشه رانی سیاسی و لایهنگرانی نازادی و ئال و گۆر ، له و کۆبوونه وانه دا بوچوون و لیکدانه وه کانی خوین باس ده کرد و دوایه باسه کان ده کیشرانه سه ر شهقام و لایه نگرانی هه لوسته کان ومبا لیان بو دهکیشا . خه به ری رووداوه کانی شاره کانی دیکه ی ئیران له ریگای جوراوووره وه بلاو دهبووه و وره ی خه لکی روژ به روژ دهبرده سه ری . ده ریای به هیزی شورش هیچ بوا ریکی بو ترس و خوف و مه سلحه ت پاریزی نه هیشتبوووه وه موو رووداو و باس و هه لوسته کان هینده به په له ده هاتن و ده رویشتن زور که س مه جالی لیکدانه وهی دهست نه دهکوت ، به وحالهش ده گه ل مه وجه که ده هات و هه ولی ده دا کووره ی شورش گهر مترکا . به راستی توفانیکی فکری و هه لچوونیکی کومه لایهتی وا هاتبوه ئاراهه که جیی به هه موو دیارده یهکی سوننه تی و ناسراوی رابردوو لیژ کردبوو و به دوای دنیاپهکی تازه و ری و ره سمیکی دیکه وه بووکه ته نیا له سه رکه وتنی شورش دا ده سته به ر دهبوو . که ش و هه وایه کی پر له هه ستی جوانی نازادی خوازی و کومه لگایه کی پر له بگره و به رده ی فکری که به

هیچ شتییک بهر بهست نه ده کرا. ها وکات ده گه ل کۆبوونه وه کانی مزگه وت هیندیک مه کۆ و مه جلیسی تایبهتیش پیک هات که نه وکه سانه ی به جۆریک پیوه ند یا ناسیا وی نزیکتریان پیکه وه تئیدا بهشدار ده بوون. نه من له گه ل براکانی خۆم (به همه ن) که خویندکاری سازه و ساختمان بوو له زانستگای سه نعه تیی ئیسفه هان و (که مال) که خویندکاری فیزیکی بوو له زانستگای بلووچستان هه روه ها کاک میرۆی عه لیار که پیکه وه نامۆزا بووین له یه کیک له و کۆرانه دا به شداریمان ده کرد. جهلهساتی نه و کۆره حه و توانه بوو و ههموو جار ی په نجا تا شنیست که س به شداریان تئیدا ده کرد که هه موویان خوینده واربوون و له یه کیک له زانکۆ کانی ئیراندا ده رسیان ده خویند. شوینی کۆبوو نه وه کانی ئیمه مائی یه ک له ناغایانی قزلجی بوو که جیرانی مائی حاجی حه مه ره شیدی محه مه دیان بوو. له خوار ده رکی مائی حاجی حه مه ره شید محه مه دیان له جۆگه یه ک ده په رینه وه و ده چووینه نه و ماله و له وی تا د رهنگانی شه وله سه ر با رود وخی رۆژ وتووێژمان هه بوو. نازانم چ که سیک له ریکخستنی نه و کۆره دا پیشقه ده م ببوو به لام سه ید جهعفه ری که ریمی یه ک له ههلسووراوانی نه و کۆره بوو. نه وانی له وکۆره دا به شداریان دهکرد دوایه زۆربه ی زۆریان چوونه نیو ریکخراوه سیا سیه کانه وه و له جوولانه وهی کوردستاندا تیکۆشان. میرۆ و نه من چووینه نیو حزبی دیموکراته وه ، براکانی من چوونه نیو سازمانی چریکه فداییه کانی خه لکی ئیرانه وه و دوا ی لیک دابرانه کانی نه و سازمانه چوونه نیو کۆمه له وه. ژوماره یه کی که میش له بهشدارانی نهو کۆره دوایه له تیکۆشان که وتن و ده ستیان به کلا وی خویان دا گرت ، به لام یه ک دانه شیان خۆی به کۆما ری ئیسلامی نه فرو شت و پشتی له نازادی و سه ر به ستی نه کرد. شو ماریه ک له و کهسانه ی له کۆبوونه وهکانی نه و کۆره دا بهشدار دهبوون و دوایه بوون به نه ندایمی ریکخراوه سیاسیه کان له به ره کانی شه ری کوردستان دا کۆژران بۆ وینه که مائی برای من له ریزی پینشمهرگه کانی کۆ مه له دا له ناوچه ی فه یزوللا به گیی بۆکان له شه ر له گه ل پاسداراندا کۆژرا.

دوا ی له ق بوونی رژیمی شاجه له سات و کۆ بوونه ی به رین له مه د ره سه ی که مألش ده گیرا و لایه نگرانی شوړش له وجه له ساته دا به گویره ی ئیمکان به شداریان ده کرد و له سه ر نه و شتانه ی بابه تی رۆژ بوون قسه یان دهکرد. به دوا ی فه وتی کاک عه زیز یوسفی له تاران و هینانه وهی تهرمه که ی بۆ مهباباد و نه و کۆبوونه وانه ی له کاتی خاکسپاری و سی رۆژانه ی نه و تیکۆشه ره ناسراوه له سه ر مه زاره که ی کرا ئیدی خویشاندانی سه ر شه قامهکان له شاره کورد نشینهکانیش وهک باقی ئیران بوو به به شیکی جیا نه کراوه له شوړش و راپه رین. له خاکسپاری کاک عهزیز یوسفی دا ئایه توللا (مکارم شیرازی) که له مهباباد ته بعید بوو به شداریکرد. نه و نه ریته بۆکانیشی گرتنه وه و ورده ورده خویشاندانه کان له شاری بۆکان ده ستی پیکرد. راست له و هه له ناسکه دا که بلنسه ی ناوری شوړش هه موو ولاتی داگرتبوو و به شیکی زوری نوینه رانی مه جلیسی شوورای میلی داکۆکیان له داخوایه کانی خه لک ده کرد محه مه د نووری (1) نوینه ری بۆکان له مهجلیس به پشتیوانی له رژیم هه لی کوتا سه ر نوینه ریکی پان ئیرانیسته کان که له دژی حکوو مهت قسه ی کردبوو و وینه ی نه و لیدان و هه لکوتانه له لاپه ره ی هه وه لی هه موو رۆژنامه کانی نه و ده م له سه راسه ری ئیرا ندا بلآو بۆوه. نه وه بوه هوی نه وه ی له کاتی هاتووچوی به ینی مائی و مهجلیس له تاران خه لک هه ره شه ی لی بکه ن و بی ترسینن و نه ویش ده سته گولیکی دیکه ی به نا و دادا و له کۆبوونه وهی عه له نی مه جلیس داوا ی چه کی کرد که به رامبه ر به و خه لکه ی راپه ریبوو و حکوو مه تی مه وریدی عه لاقه ی نه ویان نه ده ویست بۆ داکۆکی له خۆی به

کاری بینی . ئه هه لویسته ش له لایه ره ی هه وه لی روژنا مه کان دا چاپ کرا و له هه موو ئیران دا بلاو بووه . بویه ئیدی نه یتوانی له تاران بمینینه وه و له کوبوونه وهکانی مهجلیس دا به شدار بی ،مالی هاتبووه بۆکان و به ها وکاری له گه ل ئیداراتی ده وله تی و له بنه وه به راسپارد ن و توقاندنی خه لک خه ریکی داکووژاندنی ئاوری شوپش بوو و عاقبه ت له خو پینشانانئیکی خه لکی بۆکان دا هیزی چه ک داری ده وله تی ته قه یان کرد و دوو لایوی بۆکانی به نیوه کانی که مال حه میدی و محه مه د به هرامی کوژران و ئه وه ئاوری رقی خه لکی توند تر کرد و تیکوشانی شورشگیرانه ی له بۆکان رادیکا لتر کرده وه . له و کاته دا حوجه تولئیسلام (مه هده وی که نی ) وه ک ته بعید له بۆکان ده ژیا .

له وهها هه ل وو مهرجیکدا حزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران هه رچه ند به هوی تیکوشانی رابردوویه وه بۆ خه لکی بۆکان ناسراو بوو به لام له و شاره دا ریکخراوی حزبی نه بوو، هه رچه ند که هیند یک نه ندای له میژینه ی وهکوومیرزا حوسینی فاتحی (2) و حاجی مه لا قادری خورسه ندی (3) هه بوو ده گه ل شوما رهیه ک بنه ماله ی ئه ندیمان و پینشمه رگه ی قه دیم و کومه لیک لایهنگروو زه مینه یه کی له بار بۆ گه شه کردن به هوی هه لویستی سیاسی یه وه که داکوکی کردن له مافی نه ته وایه تی گه لی کورد بوو و ئه و کات له چوارچیوهی خودموختاری دا فورمووله ی کردبوو . بویه دامه زراندن و ئاکنیو کردنی ریکخراوی حزب وه کووپیویستییه کی به په له ده سته پیکرد .

کاک سه لیم بابانزاده که له لایهن کومپته ی ناوهندی حزبی دیموکراته وه ئه و ئه رکه ی پی ئه سپیتردراووو چۆنیه تی دهستیکی کاره که ئاوا باس دهکا :

زۆربه ی ئه ندامانی رپیه رایه تی حزبی دیموکرات مه جبوو به به جیهیشتنی ولات کرابوون و چهند که سیش له زیندان دابوون . ده گه ل پیک هاتنی هه ل و مه رچی تازه و که ش و هه وای شوپش له کوردستان ، بریار د را ئه ندامانی رپیه رایه تی حزب و باقی ئه ندامانی دیکه ی موقیمی ده ره وه خویان بگه یه ننه عیراق و له وئ را دوا ی دارشتنی به رنامه ی کار به نهینی بگه رینه وه کوردستان . ئه من هاتمه به پرووت و له وئرا هاتمه عیراق و ده گه ل باقی ئه ندامانی حزب له گهرمین یه کمان گرته وه . له گه رمین له کوبوونه وهی کومپته ی ناوهندی دا بریار د را له و کا در و ئه ندامانه ی حزب که ده گه رینه وه، کومپته ی زاگرووس پیک بی و ئه رکی ریکخستنی سا زمانی حزب له ولات وه ئه ستو بگرئ . ئه من وهکوو ئه ندای کومپته ی زاگرووس و به رپرسی حزب له بۆکان دیاری کرام دوا ی ئه وه بریار د را بگه رینه وه کوردستان و به نهینی خه ریکی خه بات بین . بویه رهشه مه ی سالی 57 هاتمه سه قز . به لام هوی دیاری کردنی من بۆ بۆکان چ بوو؟ یه کهم به هوی ئه وهی خزم و ناسیاوم هه بوو . دووهه م به هوی ئه وهی کاک سه لاحه دینی موته دیم ده ناسی . ئه و ناسیاویه هه م له ریگای کاک محه مه د موته دیه وه بوو که برای کاک سه لاحه دین و دوستی من بوو ، هه م بۆخوشم کاک سه لاحه دینم له ئوروپا دیووو و ئاشنا ببووین .

پیش تر کاک جه لیل گادانی په یامی بۆ کومپته ی ناوهندی ناردبوو که له سه ر مه زاری کاک عهزیزی یوسفی چاوی به کاک سه لاحه دین موته دی که وتوه و له وئ ناوبراو کوتوویه تی جیگای براده ران سه وزه و ئه وه وهکوو ده ربرینی هه سته دوستا یه تی و هاوکاری وه رگیرابوو ، بویه ئه من که وه ک باسم کرد هاتمه سه قز چوومه مالی کاک عه زیز ماملی که له وئ وهکیلی

دادگوستهري و ئه ندامى نهينى حزبى ديموکرات بوو. به کاک عه زيزم کوت ده چمه بوکان کا ک سه لاهه دينى موخته دى دهينم وئە ویش به ماشينى خوى هيناميه بوکان و بو وهى ده گه ل من نه بيندرئ له چوار رئى سه قز داينام و کوتى بپرسه زور که س مالى کاک سه لاهه دهزانن و رينوئينيت دهکه ن. ئه من پيش تر قه ت بوکانم نه ديتبوو و ئه وه ئه وهل جار بوو چاوم به و شاره ده که وت. به پرسيار کردن مالى کاک سه لاهه دينم دپته وه. که له په نجه رهکه را دپتمى به ره وپيرم هات. زوو کونم نيوم مه حموود ئه مينى و خه لکى سه رده شتم. که چووينه ژوورئ کاک مه لاعومه رعه سرى و کاک محه مه د ئيلخانى زاده و چا په زيکى لئ بوو. کاک سه لاهه دين که به وانى ناساند م کوتى ئه وه کاک سه ليم بابانزاده کورى محيد يناغاي دوستالى يه و له ئورووپا را هاتوته وه. مات وو موته حه ير مام، وهکوو سيگنالک وه رم گرت که کونم دهبي حکوو مه ت زور بي هيز بووبئ بويه کاک سه لاهه دين وا بي په روايه. دوايه سه رى قسه م له گه ل کرده وه و هيواداريم ده ربرى هاوکاريما بکا و راسپا رده که ي کاک جه ليلم وهبير هيناوه، کوتى خراب له په يامه که گه يشتون به لام به تاييهت که تو هاتووى هه رچى له دهستم بي دريغ ناکه م.

ئيواري گه رامه وه سه قز و به کاک عه زيزم کوت له ريگاي کاک سه لاهه وه ناکرئ و ده بي ريگاي ديکه ببيننه وه و داوام کرد له بوکان دوستى ديکه م پئ بناسينئ. ته شخيسم ئه وه بوو کا ک سه لاهه دين تيروانين و هه لوئستى ديکه ي هه يه.

کاک عه زيز که سايه تيه کى فه ر هه نگي پئ ناساند م که دهبرى دهبرستان بوو، داوام له و دوسته تازه يه کرد له بوکان ژووریکم بو بگرئ، ئه ویش له مالى خویدا ژووریکى دامى، ئيدى له بوکان نيشته جي بووم.

دواى ماوهيه ک بو دیدارى ئه ندامانى ديکه ي کومپته ي نا وهندى چوومه سنه و له وئ چاوم به کا ک هاشمى که ريمى که وت و ده گه ل هيند یک رووناک ببرى سنه له مالى سه لاهى شيخه لئيسلامى ئاشنابووم هه ر وه ها له گه ل کا ک عه بدوللاى بابان له له نده ن ئاشنا ببووم له وئ دووباره چاوم پئى که وته وه. دوايه دهگه ل کا ک هاشم که ريمى چووينه کرماشان بو دیدارى کاک ئه ميرى قازى. له وئ دواى دپتنى کاک ئه مير ده گه ل کاک حه مه ده مينى سپراجى چووم بو هه ورامان. ئه و وه ک ئه ندامى کومپته ي نا وهندى و ئه من وه ک ئه ندامى کو ميته ي زاگروس. له دانيشتنه کاندا هه ر چى کاک حه مه ده مين له روانگه ي حزبى تووده وه ليکى ده داوه ليم هه آده وه شانده وه. پئى دهکونم

**(سه ليم عه جه ب ته قسىمى کارىکمان کردوه)**

له هه ورامان را دهگه ل کاک حه مه ده مينى سپراجى چووین بو تاران. ئه من ده مويست دوکتور قاسملوو ببينم و باسى چؤنيه تى کارى بوکان و ئه و سه فه ره ي هه ورامانى بو بکه م کاک حه مه ده مينيش چوو بو دپتنى نووره دينى کيانوورى.

بئمه وه سه ر کارى بوکان، ئه و دهبيره ريژداره که ماله که ي خوى له ئيختيار نابووم و هاوکارى حزبيم بوو سه يد جهغه رى که ريمى (4) پئ ناساند م. ناوبراو خویندکاري پزشکى له زانکوى تهوريز و چالاکيى سياسى بوو، گه نجیکى رووناک بپر و نه ترس و ئازا بوو. خوشه ويستى خه لک بوو.

هه ره ها کاک جه عفه ر حامدی هات که ماموستایه کی ریزداری نیوشار و له تیکۆشه رانی سیاسی نیو راپه رینی خه لک بوو، دوايه تایر عه لیار هات که خویندکاری زمان و نه دهبیاتی فارسی بوو له زانکۆی ته وریز. زۆر ماموستا و خویندکار و خه باتکاری دیکه له هه موو سنف و چین و توژیژیک ورده ورده داوه رین و له ده وری پهکتر کۆبوونه وه. به هۆی نه وهی میرزاحوسین فاتحی له قهديمهوه وهکوو نه ندامی حزب ناسرابوو و نيمه نیستا ههس کاری نهینیمان دهکرد بریک د ره نگ تر پیوهندیم پیوه گرت و له تهجره به ی پرپایه خ و نه و ناسیایه ی له سهس خه لکه که بووی که لکی زۆرمان وه رگرت. هه روه ها زۆر که سی دیکه له و بواره دا ده وریان هه بوو که له به ر مولاچهزی حالی خویان باشتره نیویان نه هینم. دوايه کومیته ی حزب له بۆکان دروست بوو و دهستی به کار کرد. نه ندامانی هه وملین کومیته ی حزب له بۆکان نه وانه بوون کاک جه عفه ر حامدی، سهید جه عفه ر که ریمی، میرزاحوسین فاتحی، کاک تایر عه لیار، ده بیره سا حه ب ماله که ی خۆم، ده بیریکی دیکه، هه ر وه ها دوو که سی دیکه که هه ردوویکیان خویندکاری پزشکی بوون . نه و کومیته یه نه ر کی په ره پیدانی ریکخراوی حزبی دیموکراتی وه ستو گرت و تا رووخانی رژیم کاری کرد و دوايه ته رکبیه که ی هیندیگ نالووگۆری کرد.

له و ماوه دا له بۆکان نیشته جی بووم له کۆبوونه وهکانی مزگه وتی جامع دا به شداریم ده کرد و به وردی گویم ده دا باسه کان و سه رنجم ده دا هه لویستی خه لکه که و که سایه تیه دیاره کان و ره وتی رووداوه کانم هه لده سه نگانم. بۆخۆم له باسه کاندا به شداریم نه ده کرد بۆ وهی نه ناسریم . هه ر وا به نهینی پیشره فتی کارهکانم به هاسان تر ده زانی. له و کۆ بوو نه وانه ی مز گه وت دا که ته قریبهن هه موو هه لسووراوانی سیاسی کۆن و نویی شاره که تپیدا بهشدار دهبوون بۆم ده رکه وتبووکاک سهلاحه دین موته دی و ته یفی ده وروو به ری نه زه راتی تاییه تی خویان هه یه که ده گه ل نه زه راتی نيمه یه ک نا گرته وه ،هه روه ها سه ید جه عفه ری که ریمی هاوکاری خۆم و ده وروو به ری له بووچوونه کانی حزبی تووده بی به ری نین. د وای پیوه ست بوونی سه ید جه عفه ر به تیمه که ی نيمه ، به شیکی زۆری قسه کانی خۆمان له ریگای سه ید جه عفه ره وه ده کرد. له و سه رده مه دا سه ید جه عفه ر یه کینک له هه لسوورا وتترین تیکۆشه رانی شا ری بۆکان بوو . لیها تویوی خۆی ، نه و دوست و ناشنایانه ی له شاره که دا بووی و پیوه ندی حزبی که بووی ورده ورده وایلێکرد که بوو به خاوهنی سه ره کی تریبۆنی مزگه وتی جامع بۆکان و ئاوینه ی بالآ نویی سیاسی ته کانی کومیته ی نيمه له بۆکان. سه ید جه عفه ر که ریمی به پشتیوانی و ریئونی و راویژی هه میشه بی که پیکه وه بوومان سیمایه کی خوشه ویستی شاری لی ده ر هات.

سیاسه تی نيمه بۆ پیک هینانی کومیته ی حزب و په ره پیدانی له و برگه زهمانیه دیاریکراوه دا له سهس نهی خالانه داندرابوو.

1. حه ره که تی نه ته وه بی له کۆمه لگاکه دا به هیز که ین و باوه شینی ناگری دوو به رهکی چینیایه تی نه که ین و خۆ له پوپولیسم بپاریزین.
2. ته وای نه و که سانه ی سۆزیا ن بۆ مافی نه ته وه بی کورد هه یه لیک نزیک که ینه وه و له تیکۆشانیکی شیلگیری نه ته وه پیدا ریکیان خه ین
3. ریزی بۆچوونی جیاواز له نیو ریکخسته که ی خۆمان دا بگرین و له توانای هه موو لایه ک له نیو ریکخراوی حزبییدا که لک و مرگرین.

4. ههموو هیزی کومه ل بۆ خه بات له دژی ده و له تی نا وه ندی ته رخا بکه ین و ریگا نه دهین دهست و پیوه ندیان له ناوچه که دا په ره بگری.

5. له نیو کومه لگای خومان دا به ر به ره کانی ده گه ل زولم و ده ست دریزی بکه ین له لایهن هه که سیکه وه بی .

له سه ر ئه و بۆ چوونانه ریخراوی حزب شکلی گرت و کاتیک رژیم رووخا و شوورای شاری بۆکان دامه زرا ئیمه چه ند ئه ندامی کومیته که مان ئه ندامی شوورای شار بوون و بیجگه له وان چهند ئه ندامی دیکه ی شوورا دوستی نزیکان بوون و روکنیکی به هیزی شوورای شاره که بووین. له کاتی پیک هاتنی شوورای شاردا ئیمه پیمان وابوو دامه زراوه یه کی گه لیه و ده بی پشتی بگری تا له نیو شاره که دا حه یسیه تی بچیته سه ری. بویه بریارماندا پشتیوانی لیکه ین و بۆ چه سپاندنی بریاره کانی یاریده ی بدهین و وهکوو عاملی ئیجرائی له ئیختیاری دابین. ئه ندامانی کومیته ی حزب له نیو شوورادا که ناگاداری روانگه ی ریخراوی حزب بوون و له دارشتنی ئه و سیاسه ته دا به شدار بوون چالاکانه له نیو شوورا دا هه لده سووران . له ته واوی ئه و ما وهیه ی شوورای شاری بۆکان ئیداره ی شاری به ئه ستووه بوو که له رووخانی رژیمی شارا تا نزیک شه ری سئ مانگه ده کیشی بۆکان به و خه لکه لیهاوو و ژیرهیه وه شا ریکی نارام ، بی کیشه ، پاک و خاوین و پر له شارستانیته بوو.

ریخراوی حزب له و ده ورانه دا خه ریکی ریخستنی خوی بوو، هه م له شار و هه م له دئ و روژ به روژ زیاتر په ره ی ده گرت. یه کیه تیه کانی لاوان، ژنان و کومیته کانی بازار و ماموستایانی مه دره سه کانمان هه بوو. له نیو بازاردا کومیته ی به رگ دروه کان زیاتر له چل ئه ندامی هه بوو و تا ماوهیه ک کۆبوو نه وهی ریک و پیکیان هه بوو و یه ک له ئه ندامانی کومیته ی حزب که خویندکاری پزشکی بوو به ر پرسی ئیداره کردن و کۆبوونه وه وئامووزشی ئه وان بوو. میرزا حوسینی فاتحی له راکیشانی سه رنجی ئه وان بۆ لای حزب ده وری گرینگی هه بوو.

له و ماوه دا له دیهاتیش تیکوشانی حزبی بووژابوو و له به ر ئه وه میرزا عه و لا جها نگیری (5) و حاجی مه لاقادری خورسه ندیش به ئه ندامانی کومیته ی حزب زیاد کران و ده ست به ریخستنی شوورای دیهات کرا و هه ر ئه و هه لویسته ی به رامبه ر به شوورای شار بوومان به رامبه ر به شوورای دیهاتیش گرتمانه به ر و ئا کامی زور به نرخمان لی وهرگرت.

هیندی ک کیشه ی وهکوو شه ره کانی یه کیه تی جووتیاران له هه وشار و لیدانی نایه توللا ره بانی له بۆکان و شتی دیکه ی له و چه شنه له گه ل شیوه کار و بۆچوونه کانی ئیمه یه کی نه ده گرت هه بویه به دلمان نه بوو و خومان تی وه رنه دا . بۆکان تا هه لایسانی شه ری سئ مانگه شاریکی نارام نازاد و بی کیشه بوو . له کاتی هیرشی کوماری ئیسلامی بۆ سه ر بۆکان ئیمه له نیو شار دا شه رمان له گه ل نه کرد و پینترخه لکه که مان ناگادار کردبوو که شاره که به جئ دیلین چونکه له سنه و سهقز دیبوومان که ئا کامی زیان باری بۆ ئه منییه تی خه لک هه یه. کا تیک له شار وه ده ر ده کموتین به شیک له لایه نگرانی حزب به په رۆشه وه به ری یان کردین ئه وه له کاتیک دابوو که چه ند روژ پینش تر شه ره قورسه که ی نیو شاری سه قز روویدابوو و خه لخالئ چه ند که سی له وئ ئیعدام کردبوو که له نیو ئیعدام کراوه کاندای بۆکانییشی تیدا بوو و هیرشی رژیم و ئه و کاولکا ریانه ی له سه قز کردی و ئه و ئیعدامه به په لانه ی ئه نجامی دا ترس و خوفیکی زوری خستبوه

دلی خەلکەوه و کەش و هەوايەکی قورسی بەسەر کۆمەنگا کە دا سەپاندبوو. ئێمە شارمان بەجێهێشت بەرە و سیوێ دین و لەتاریکیی داگە راینەو بەرە و ئالی کەند و شەومان لە خەرمانەکانی ئالی کەند بردەسەر. چەند نەفەر لە وپێشمەرگانی لەسەر جادەیی سەقز بۆکانمان دانابوون دیتبوویان هیزیکی پرچەکی حکوومەت نزیکی بۆتەو و بەئارایشی جەنگیەو دیتەپێشی و بەشەر هاتن دەگەلی زیانبار دەبی هەر ئەو و رۆژە هاتنەو لەی ئێمە و شەوئ دەگەلمان هاتنە ئالی کەند ستوونیکیش کە لەمیانداووەو بەرە بۆکان هات لە ئاویی و شتەپە نەفەرێک بە نیوی محەمەد حاجی ئەحمەدی (6) کوشنبوو و بابی کاک تاپیری عەلیاریان گرتبوو و واریدی شاری بۆکان بوون. ئەو ستوونە لەمیانداووەو هەتا بۆکان زەبرووزەنگی زۆری نیشان دا و ئازاریکی زۆری خەلکی ئاویبەکانی دەرووبەری کرد و هەر شار کەوتەو دەستیان، گرتن و تەبەید و ئازاردان و بی ریزی بەخەلکی بۆکان دەستی پێکرد. خۆمەینی رۆژی بیستوو حەوتی مانگی پینچی سالی پەنجاو هەشت فەرمانی هیزش بۆسەر کوردستانی دا و رۆژی دەی مانگی شەشی سالی پەنجاو هەشت بۆکان گیرا.

#### پەراویزەکانی ئەو بەشە:

1. محەمەد نووری لەتیکۆشە را نی زەمانی کۆماری کوردستانە. تەبعی شاعری هەبوو و هیندیک لەشعرەکانی هەستی نیشتمان پەروەری بەهیزی تێدايە. بەنەمانی کۆماری کوردستان دەلی ئەو هەستە لەویش دا مردووە چونکە ئیدی شعری دیکە یوای نەکووتەو و لەهەموو شورش و راپەرینی کوردایەتیش دوور کەوتەو. ناوبراو دواي نەمانی کۆماری کوردستان دەگەل میرزا صالح سەنەندە جی ناسراو بەئوقلیدوس و کەسینکی نازەری ناسراو بەحەرولعلووم لەپەناي بنەمالە ی ناغایانی قارەمانی دا لەگۆلی گیرساووەو لەدەست تەعقیب و هەلپینی ئەو سەر دەم نەجاتی بوو. لەراپەرینی جووتیارانی بۆکان لەسالی هەزار و سیسەد و سی و یەک دا مالی لەگۆلی و میرزای حاجی برايماغای قارەمانی بوو. رۆژی بیستوودوی مانگی نیسەندی سالی هەزارووسێسە دووسی و یەک شاری بۆکان کێشەو هەللايەکی گەرەبی بەخۆیەو دیتووە و ژاندارمەری بۆکان بۆلیک کردنەوی لایەنەکانی کێشە کەتەقە ی کردووە و نەفەرێک لەهیزی خاوەن مەلکەکان بەنیوی عەزیز خەلکی ئاویی قەرەمگۆز کۆژراو. لەزۆر جینگا دیومەتیک چوونی راپەرینی جووتیارانی بۆکان و خەلکی شاری بۆکان یان دەگەل رۆژی رووخانی دەوڵەتی دوکتور موسەدق بەیەکەو گرێداووە و پێی یان وابووە و کاتە، لەحالیگدا زیاتر لە پینچ مانگ و نیوی فاسلە ی زەمانی هەیە ئاخیرین کتیبی لەو بارەو نووسراووە لیکۆلینەو کە ی ریز دار کاک رەحمانی محەمەد دیانە کە ئەو فاسلە زەمانیە ی لیک جیا نەکردووەو. میرزا محەمەد نووری لەنیسلا حاتی ئەزری زەمانی محەمەد رەزاشا داو کۆ کارگوزاریکی رەسمی حکوومەتی لێهات و بەو هۆیەو کۆنوینەری بۆکان لەمەجلیسی شوورای ملی سەری دەرهینا. لەرووداووەکانی سالەکانی 46 و 47 لەجەلیدیان راپۆزکاری سوپا بود ئووهیسی بوو و لەموسە لەح کردنی جەوانمەرد و... دا دەستی بوو. لەو سالانە دا خەلکی زۆر تەبەید کرا و گیرا و مەلا ئاوارە و... ئیعدام کران. لەدەورانی شورش گەلانی ئێرانیشدا تەنیا نوینەریک بوو ئەو هەلوئینە ی گرت کەباسم کرد. لەکاتی گیرانی شارەبانی بۆکان (سەرکەوتنی شورش) و پینک هانتی شوورای شار زۆر بەلگە ی گرینگ کەوتنە دەست کەباسی تیکۆشانی ناوبراو و هاوودەستەکانی و سەر تیپ پزشکپوور (فەرماندەوی تیپی مهاباد) بۆ راگرتنی حکوومەتی پێشوو و نەخشە و پلانەکانیانی لەو پێو نەیدەداوە. ئەندامانی حزبی دیموکرات لەشوورای شار دا کە دیتبوویان ئەو بەلگانە لەوانە یە لەبەین بچن تەحویلی کۆمیتە ی حزبیان دا و لەلایەن یەک لە ئەندامانی ئەو کاتی کۆمیتە ی حزب شار دەرانی و هەر ماون کۆمیتە ی ئەو کاتی حزب لەبۆکان بۆ ئەو کێشە و ناکوکی دروست نەبی بەسە لاهی زانی بەردی لەسەر دان.

2. میرزا حوسین فاتحی خەلکی بۆکان و ئەندامی قەدیمی حزبی دیموکرات بوو. خەلکی شاری بۆکانی بەتەواوی دەناسی و رووداووەکانی شەرکە، میژووی بنەمالەکان، کەسایەتی ئینسانە ناسراووەکان و زۆر زانیاری دیکە ی



لهی بابته ته وهکوه خه زینه یه ک له میثکی دا کۆ ببووه و ته جره به ی سالها تیکۆشانی سیاسی وه کوه سه رده می کوماری کوردستان و زه مانی موسه دق و زه مانی محه مه د رمزاشا وای پوخته و خاراو کردبووکه هیچ رووداویک شلوییه نه دهکرد و بو چاره سه رکردنی هه ر موشکلنیک به هیمنی و نارامی ریگا چاره یهکی ده دینه وه .کار کردن دهگه لی خوش بوو و هه سنت به متمانه یه کی زور ده کرد.ته نیا بو کۆبوونه وهی کۆمیته ی حزب یا کاری گرینگ دههاته ده قهری حزب و هه ولی خو نیشانان و هاتنه پیشی نه ده دا ، له کۆبوونه وهی حزبییدا بیده نگ و که م قسه بهلام خاوه ن هه لویست و قورس و قایم بوو . زوو له سه ر شته کان ساغ دهبووه و نه زه ری خوی بی په رده، روون و زور کورت به یان ده کرد. قه ت پشتی له جوولانه وهی رزگاری خوازانه ی گه لی کورد نهکردبوو و ههس وا لهسهس بیر و باوه ری خوی بوو . کاتیک له شار هاتینه ده ری نه ویش هاته ده ری و له سیوه دین کوتی نه من زیاتر هه روه ک نه ندامی شوواری شا ر ناسراوم و ئیوه نه بی که س نازانی نه ندامی کۆمیته ی حزیم با کاتیک هه ستم به مه ترسی کرد نه و کات بیمه ده ری. لئی قوبوول کرا و به ریزه وه مالاوایی لیکرا و گه راوه شاری.

3. حاجی مه لا قادی خورسه ندی نه ندامی قه دیمیی حزبی دیموکرات بوو . پینش تر مه لای ئا وایی گویگجه لی ببوو . که وتیوه ژیر چا وه دیری ساواک و له پشکنینی ماله که ی دا سه نه د و مه دره کی زوری لی گیرابوو و ماومیهکی زور زیندانی کرابوو.دوای شه ری سئ مانگه ماوه یه کی زور نه ندامی کومیته ی حزب له بۆکان بوو . تاچه کوریکی هه بوو له ریزی پیشمه رگه کانی حزبی دیموکرات داکوژرا . ئینسانیکی نیشتمان پهروه ر، هیدی و هیمن خوشه ویست و جیگای ریز بوو .

4. سه ید جه عفه ر که ریمی خویند کاری پزشکی بوو له زانستگای ته وریز . له ده ورائی خویندکاری دا به هوی چالاکی سیاسییه وه چه ند سالنیک گیرابوو. له کاتی شۆرش سالی 57 دا له هه لسووراوانی سیاسی نیو شاری بۆکان و نه ندامی کومیته ی حزب له بۆکان و نه ندامی شوواری شاری بۆکان بوو . گه نجیکی تیگه پشتوو خا وه ن فه رههنگ و زانا بوو . چه ند مانگ دوای سه ر که وتنی شۆرش (انجمن دانشجویان مسلمان) زانستگای ته وریز له لیستیک دا نیویان هینا که گویا پنهو ندی ده گه ل ساواک هه بوه . نه وه کار کردی خراپی له سه ری هه بوو و خوی خانه نشین کرد و هه ر چی هه ولی له گه ل د را فایده ی نه بوو . نه من نه وکات هاتووچوی زانستگای ته وریزم ده کرد، کومیته ی حزب نه رکی بۆ دانا م له وباره وه لیکۆ لینه وه بکه م . نه من چه ند جار قسه م له گه ل (انجمن دانشجویان مسلمان) کرد و داوای مه دره کی نه و ئیدعایه م لیکردن هیچیان به من نیشان نه دا و ته نانه ت پیم کوتن نه گه ر شتیکیان هه یه با ئاشکرای که ن، هیچ مه دره کیکیان ئاشکرا نه کرد.

سه ید جه عفه ر پینش نه وهی به هوی شه ری سئ مانگه وه بۆکان به جئ بیلین ده ستی له کاری حزبی کیشابووه و نههاته ده ری. ئیمه هه موو زورمان ریز بۆ داده نا و بوی به پهروش بووین.

5. میرزا عه ولای جهانگیری کوری حاجی سه عیدی داشبه ند بوو . بنه ماله یه کی جیگای ریز و که یخودای ناوایی داشبه ند بوون . شه ری سئ مانگه نه ندامی کومیته ی حزبی دیموکرات بوو و له چالاکیه کانی نه و سه رده م دا به شدار بوو . تا ناخری ته مه نی ده گه ل حزبی دیموکرات بوو .

6. محه مه دی حاجیه حمه د خه لکی ناوایی وشته په و پیاویکی که یخودا و جیگای ریزوو حورمه ت بوو . براکانی کاک قادر و کاک عه لی دانیشتووی ناوایی ناچیت و وه ک خوی که یخودا و جیگای ریز بوون . له کاتی هاتنی ستوونی نیزامی له میانداووه به ره و بۆکان له مه زرا خه ریکی توو چاندن ببوو . به داخه وه نه و ستوونه له هیچ و خورایی ته قه یان لیکردبوو و کوشتبوویمان . ناو براو نه وه ل که سه که له گیرانه وهی بۆکانداکوژرا .

## ٺه و روژانه ي پورهنگ تر بوون بهشي 2

کاتیک ٺيمه بۆکانمان به جي هيشت رييه رایه تی حزبی ديموکرات مها با دی به جي هيشتبوو. ٺيمه نهمان ده زانی چوونه کوئ و هيچ په يام و رينوینی يه کيشيان بۆ نه نارد بووین ، ده بوو بۆخۆمان بهگویره ی ٺه و هه لوو مه رجه ی له ٺارا دا بوو خۆمان ريک خه ين و به رنا مه ی کار دابننن. بۆيه بريارمان ندا له ديهاتی ده ورووبه ری بۆکان ده ست بکه ين به گه ران، شوورای ديهات دابمزرينن، سياسه تی سه رکوتکه را نه ی رژيم له قاو ده ين ، هه ول بده ين خه لک له نزیک بوونه وه له ٺيداراتی ده وله تی به هوئی وه رگرتتی کوپینی خوراک و شتی له و چه شنه ٺه غيار کينه وه هه ر وه ها زيهنی خه لکی بۆ به ربه ره کانی ده گه ل حکوو مه ت و پشتیوانی له پيشمرگه ٺاماده بکه ين. کاک سه ليم له دارشنتی به رنامه ی کار و دلگه رم کردنی هاوريان بۆ بهردهوام بوون له چالاکيه کانيندا دوه ری گرینگی هه بوو . وره ی هه موومان به گشتی باش بوو و قولمان لی هه ٺمالی . ده ستمان کرد به گه شت له ديهات دا وله هه موو شوينه کان که خۆمان وهک پيشمه رگه ده ناساند وه کوو ديارده يه کی نوئ پيشوازيان لی ده کرد ين. مه سیری گه شتی ٺيمه ٺاوايهه کانی سيوه دين ، کانی ٺومار ، سهرد ه رابا د ، کانيه ره ش ، سه هوٺان بقا دراوا ، کانی سيو و...بوو. له ده ست پیک را شوماره مان نه ده گه يشته بيست که س . چه که کانمان به شی زورمان لی خۆمان بوو و ته قه مه نی هه ر ٺه وه بوو له خه شابه کانمان دا بوو. به لام کاليريپه نجا يه کمان هه بوو که له سه ر جيبيکی که پيش تر لی ژاندارمري بۆکان بوو دامان نابوو و روژه کانی هه و ملی که هيلیکوپتر ده سووراوه زور پئی دلگه رم بووین و دوا يه خۆمان سووک بار کرد وو شاردمانهوه ، ٺار پی جيه کمان هه بووه ر وه ها تفه نگيکی 57میلیمتری که زور قورس بوو ده گه ل هيند یک موهيمای تی ٺه و چه کانه. پوولوو پاره هه ر ٺه وه بوو هه ر که س به گویره ی ٺيمکانی خوی شتیکی له گيرفان دابوو و لی واشمان هه بوو هيچی پئی نه بوو . بريارمان دا بوو داوای هيچ پوولیک له که س نه که ين و له کاتی چوو نه ٺيو گونده کان نه چينه مالان و هه موو مان له مزگه وتی ٺاوايی بين و نانوو پيخوريکی خه لک دهيهينا به بی فه رقوو جياوازی به شمان ده کرد وو پیکه وه ده مان خوارد. شه وانه له مزگه وت دا ده نوستين و کيشکمان داده نا و به وردی ٺاگامان له خۆمان بوو.

ٺيمه که ی ٺيمه ٺه وکات له ده ست پیکه وه بریتی بوو له سه ليم بابانزاده ، جهغه ر حامدی ، ميرزا عه ولای جهانگیری ، حاجی مه لا قا دری خورسه ندی ، تاير عه ليار ، موته لب حه ريقی ، عه ولای حه سه ن موکری ، محه مه دی خدی شیخ زاده ، عه لی خدی شیخ زاده ، قادی ٺايشنی جابر ، ده رویش سما يلی قارنجه ، هه ر وه ها ٺه ندا ميکی سازمانی چريکه فدایيه کانی خه لکی ٺيران ههروه ها نزیک ده که سی د يکه که ناتوانم ٺيويان بينم چونکه نازانم له چ با روود وخیکی ژيان دان. روومان له هه رئا وایيه ک ده کرد گه نجی خوین گه ر موو ليها توومان ليده ها لا و روژ به روژ زيادمان ده کرد. له ٺا وایي سه هوٺان عه لی و سه عيد مازووچی به تفه نگی خویانه وه ها تن له گهل که وتن هه ر وه ها دوو گه نجی دیکه هه ر له و ٺاوا يی يه به يه ک روژ چوار که س ته نیا له يه ک ٺا وایي. له خوراسانه فه تاحی که ريم ٺه لياس هات ، له وه ته ميش گه نجیکی دیکه ها ت، له تاراوا سه لاحی عه ليار هات . گه نجی ٺازاو جه نگاهه ر ده وريان دا ين . ٺيستا ، چه کيان بۆ له کوئ بينن و لييا سوو پيداويستيه کانيان چۆن دابنن که ين ؟ محيد ينا غای د وستا لی چه ند توپی پارچه نارديبوو ده گه ل بریک پوول وکه وشيکی زور. له وه ته ميش خه یا تی ليبوو ، دهستان کرد به لباس به د روون دان ، پوولی د روونه که یا ن لی نه ستاند ين . به شیک له که وشه کانمان له

علم‌آباد شاردموه. هه ر وه ها له گه ل نه و نه نداما نه ی له شار بوومان پیوه ندی به رقه رار بووه و یاریده‌دان ده سستی پیکرد.

چه ند روژیک بوو نه و شیوه ژیانه و نه و چه شنه تیکوشانه مان ده ست پیکرد بووله پشت نا وای پی حوسین‌آباد بووین خه به ریان داینی ستوونیکه چه کداری ده وله تی ها توته چوار دیوار به په له هاورینان وه ری که وتبوون بچنه سه ریان (نه من نه و روژه له وئ نه بووم). کاتیک ده گه نی ستوونه که ناوا پی چوار دیواری به جی هیشتبوو، وادیار بوو له سه ر کیشه په کی زه وی و زار خاوهن زه وی چووبوو شکا په تی کرد بوو و سپای پاسداران به فرسه تی زانیوو هاتبوو ده خاله ت له کیشه که دا بکا نیمه نه وه مان زور پی نا خوش بوو چونکه نا واییه که شوورای هه بوو و ده پتوانی کیشه که هل کا، نه گه ریش هل نه کرابا پیمان و ابوو نیمه ده کرا ریگا چاره په ک بو نه و کیشه په ببینینه وه. خه تی ته بلیغا تیی نیمه نه وه بووخه لک له پیوه ندی گرتن ده گه ل نیداره‌ی دهوله تی خو بپاریز ی، بویه به توندی به گز نه و که سه دا چووبوون نه و کاره ی کرد بوو و هه‌ره‌شه یان لیکرد بوو هه ر وه ها پیمان و ابوو په ک له ده لیله کانی هاتنی نه و ستوونه نه وه په که پاسداره کان پی یان وایه و لات چوله و که س نیه به ر به ره کانی بکا، ده بی نیمه کاریکی وایکه بین هه ست به بوونی پیشمه رگه بکه ن بویه چه ند شه و دوا پی چووین ریگای میانداو بوکانمان به‌ست. ماشینیکی په یکان هات نیستی درایه، رای نه گرت، ته‌قه‌ی لیکرا وه به ر نه هات. چه ند ده‌قیقه دواپی تراکتوریک له لای میانداو موه هات نیستی درایه، رانه نده که ی په شوکا خه ریک بوو هه‌لدیر درپته نیو چومه که، به‌خته وه را نه تراکتوره که ی لی کووژاوه و راوه ستا قسه په کی زوری له گه ل کرا و ته بلیغا تیکی زوری بو کرا، کوتی له نه غه دا را دیمه وه و تراکتور و تریلی و هه موو ده زگای پیویستی پی بوو، زورمان د آخوشی داوه و به ریمان کرد. نیدی هیچی دیکه نه‌هات و نیمه ش گه راینه وه و له گه رانه وه دا دیمان نه و مه زرایه ی پی دا ها تبووین و نیستا پی دا ده‌گه رینینه وه شه و اوپان لیناوه و قوریکه که ل لینی ده ر نا چئ په گ جار ماند ووی کرد پن، شه‌وی هاتینه له گز. خه لکیکی بی نه‌هات با شی هه بوو و به راستی له هه موو باریکه وه یاریده‌یان ده دا بین مامو ستای ناوایی مه لا عو به ید للا کورد یکی خاوه ن هه ست و شورشگیر و نه ترس بوو. چه ند شه و دواتر تیمیکی ده که سی مان نارده وه نیو شاری بوکان و تووشی ده‌رگیری ببوون و ده‌نگی داوه‌ها و کات ده گه ل نه وانه پیوه ندی په کانمان ده گه ل هیند یک گه نجی نیوشار پته و تر کرده وه و داوامان لیکردن چالاک تر بن و نه گه ر هه ستیان به مه ترسی کرد بینه‌ده‌ری. نه وانه له هه ر کووچه و کولانیک دیبا یان کاربه ده سستی ده وله تیی بی چه ک ده خولپته وه لپیان ده‌دا و چه ند که سی وایان به چه قو بریندار کرد، ماشین یان رفا ند بوو هینا یا نه ده ری، دیتوویان پاسداریک بی چه ک سواری مینی بووسیک بوو و به ره رو میانداو ده چئ له گه لی سواری مینی بووسه که ببوون و له حوسین مامه ده مانچه یان له سه ر راگرتبوو و هینا بوویانه خواری و ته حویلی نیمه یان دا به ر پرسی نه و گوروپه کاک فه تاح نیلخانی زاده بوو که دوا ی نه‌نجا می چه ند چالاکیی ناشکرا بوو و هاته ده ری وله گه ل نیمه که ی نیمه که وت به لام نه و گوروپه ی نیو شار هه ر و ادریژه ی به کاری خوی دا. لاوی شورشگیری وه کوو جه‌مال به‌هرامی یان تیدا بوو که نمونه ی نازا په تی، فدا کاری و نه خلاقی نینسانی بوو. نه و گه نجان له ورورگاره سه‌خته دا کاری گه وره یان نه‌نجام دا و بناغه ی به ر به ره کانی وداکوی له گه ل و نیشتمانیان له نیو شاری بوکان دا به هیز کرد. نا کرئ نیویان بینم چونکه نا زانم له چ باروودوخیکدان.

خه ريكي ئه و جوړه كارانه بووین كه خه به رمان بو هات كه سيك به نيوي نه حمه د فه راش  
 هاتوته نا وایي برهان و له وئ له مای نا سیاویکی خویه تی . ناو براو وه كوو پیاویکی به د نیو،  
 بهدکردار، چه كداری حكومه تی پیشوو و جا سووسی ژاندارمری و سا واک نیو بانگی ده رکردبوو،  
 هه ر وه ها ده یانكوت ده ست كه ره وه و نا زا یه له ره وتی شوړشدا له بوكان نه ما بوو و نا دیار  
 بوو. كه وتینه پرسوو جو بزانی له كوپوه ها توه ، بوچی هاتوه، كئ ناردوویه وچی له بن سردایه.  
 بزمان ده ركه وت چه کی پی یه وكوتوویه له دیهاتی ده ورووبه ری میا ند وا وه وه ها توه وده یه وئ  
 له برهان له ماله خزمان بمینته وه . نیمه به و رابردوهی بووی پیمان وابوو سوپای پاسداران  
 ناردوویه تی و بو گیا نی نیمه هاتوه و کیچه ده كه و لی نیمه یان كرده. ده نا بو هه ر له و جیگایه ی  
 تا نیستا لئی بوه نه ماوه ته وه یان ناچیته وه نیو شا ری بوكان . ئه و له لایه ن حزبی دیموکراته وه  
 قاچاغ بوو چونكه له شه ر ده گه ل تیکوشه را نی حز بی دیموکرات له سا له كانی 46، 47، دا  
 بهشدار ببوو. ده بوو سه ر له كا ری ده ر بی نین. نیمه نه گه ر پشتی جه بهه مان كه سی وه ك  
 نه حمه د فه راشی لی با یه كارمان نه ده چوه پیشی. پیمان وابوو چونكه برهان پیش تر پاسگای  
 ژاندارمری لی بوه و له وا نه یه كونه شوفا ری لی ما بی خویان مه لاس داوه و نه و ها توه سه روو  
 سامان یان بدا و ره وتی پیشوو دریزه بدا. ده با قلمکیك له لئوی ده یان بزانی ده لی چی . تیمیکی  
 پنچ كه سیمان نارد بچن بیبیین و نا مؤژگا ری کران وریا بن و هه ره ستیان به مه ترسی كرد  
 دهستی لی نه پاریزن به را نه نده ی جیبه كه مان كوت له ده ره وهی نا وایي ها ورییان دا به زینی و  
 خوی ناشكرا نه كا و چاوه ری بی نه گه رته قه ی گوی لی بوو خوی تیکه ل نه كا و بیته وه  
 هه موومان به ری، ده نا راوه ستی و ها ورییان بیبینه وه. دوا ی چه ند سه عات هاوریانی نیمه  
 هاتنه وه و کوتیان دیوما نه و پیمان كوتوه نیمه كومه لیک گه نجی نیو شارین و حكومه ت مان  
 قوبول نیه و ده گه لی به شه ر دیین به لام كه م ته جره به و شه ر نه دیده یان (2) زانیومانه نه تو  
 لیره ی، پیوستمان به كه سیکی وه ك تو هه یه فه رمانده یی مان بكا نه ویش پرسیبووی كین و سه ر  
 به چ حزبیكن ، ولامیان دابوو سه ر به هیچ حزبیك نین . ناو براو هیچ شتیکی روونی به ده سته وه  
 نه دابوو و كوتبووی ده بی هه مووتان ببینم و بزانه كین دوایه ولامتان ده ده مه وه ، هاوریانی نیمه  
 ش كوتبوویان زور باشه سبه ینی دیین دمت به یان بو وه ته میش و نه ویش قوبولیکرد بوو. سبه ینی  
 هاوریانی نیمه ببوونه د وو ده سته . ده سته یه ك له خوارنواوی نیسا كه ند خویان چه شا ر دابوو و  
 پنچ كه سه كه ی روژی پیشوو چووبوون و سواری جیبه كه یان كرد بوو و هینا بوویان، بریاری  
 كوشنتی نه درابوو و ده بوو بی له وه ته میش قسه ی له گه ل بكری كه گه یشتبوونه نیو نه و  
 هاوریانی ی له خوار نیسا كه ند بوون و چا وی پی یان كه وتبوو چه ند كه سیکی ناسیبوونه وه و  
 نیگه ران ببوو . ده ستی بو تفه نگه كه ی برد بوو ، ئیختاریان پی كرد بوو ده ست بو تفه نگه نه با و  
 تفه نگه كه ته حویل دا به لام جوا بی نه دا بوونه وه ، ته قه یان لیکرد بوو و هه ر له وئ كوژرابوو.  
 نه من نه ورژه بو راپه راند نی نه ركیکی حزبی چووبوومه چاوه رچین و ده گه ل نه و  
 پیشمرگانه ی ده گه لم بوون گه راینه وه وه ته میش دیتمان مزگه وتی نواویبه كه هه ر جمه ی دئ و  
 خه لك كو كراونه وه نه و خه به ره یان پی رابگه یه ند ری . كوژرا نی نه حمه د فه راش له نا وچه  
 و له نیو شاریش به شیوه یه کی به ر بلاو ده نگی داوه . نیمه ته بلیغمان ده كرد كه له نا و بردنی نه و  
 بو پیش گرتن له دیارده ی سیخوری بو دوژمن و پیش گرتن له دوست بوونه وهی جه وان مه رد  
 پیوست بوه .

به دواي ئه و پرووداوانه دا نه خشه مان كيشا شويني گه را ني خويمان په ره پي بده ين . ده هاتينه ئاوايه كاني حه ماميان و تاراوا و عه و لا ته په سي و كوئه مه لاله رهه ر وه ها سه يداوا و نوبار وو قه ره لي و عه يشا بادوو شاريكه ند وو داربه سه روو قاره وا و سه رتر به ره و كاني سيو و باراوا و .... ده گه ل هه مووچين وو توژييك پيوند يمان ده گرت و بناغه ي دوستا يه تيمان دادهمزراند ها وكات ريخراوي حزبمان داده مه زرانووئه ندامان تيدا كو ده كرده وه . چووبايينه هه ر ئاوايه ك ، شه وي خه لكمان بانگ ده كرده مزگه وت و سيا سه ته كاني رژيمان ده خسته بهر هيرش ويو خه لكمان ته وزيح ده دا ، له راستي دا ئه وه ي پيش هيرشي رژيم له شارد ا ده مانكرد ئيستا له ديها ت دريژه مان پي ده داله و فرسه ته دا شه ويكي ديكه تيميكي ده كه سيمان چووه نيو شاري و توشي شه ريبوون وهه رئه و شه وه ها تنه وه ده ري . نزيك مانگيك به و جوړه گوزه را تا خه به رمان زاني كاك كه ريمي حسامي ها توته نا وچه ي چومي مهجيد خان كه وتينه پرسووجو و هاتينه كوئه مه لاله ر له وي زانيمان له غه وساباده و چه ند كه س له تيكوشه راني ناسراوي مهباد يشي ده گه له ، زورمان پي خوش بوو پاش ماوه يه ك خه به ريكمان له هاورياني ديكه پنده گا ، تيميكمان نارد بو به خير هاتنيان و ده عوه تمان كردن بو لاي خويمان ، شه وي هاتن و له مزگه وت كو بوونه وه يه كي زور گه رمووگورمان ده گه ل خه لكه كه گرت . كاك كه ريم ئاگاداري كرد ين رييه رايه تي حزب له پشكاوي يه هه ر وه ها ئه و وهك به ر پرسى ريخراوي حزب له مها باد ها توته وه نا وچه كه و پيشمه رگه يان ريك خستوته وه و دهستيان به به ربه ره كاني كرده هه ر وه ها پني كوتين سه رگورد عه ليا ر(3) ، سه رگورد عه باسي (4) ، سه روان جاويد فه ر(5) ، سه رهه نك قادري(6) ، سه رهه نك رهيبي(7) و .... هه موويان له ئاوا يي چوارتان و خه ريكي ريخستني هيژي پيشمه رگه ن بو پته وكردني به ربه ره كاني له هه موو كوردستان . ئه و خه به رانه هينده بو ئيمه خوش بوو وه كوو ئاوپرژيني دلمان بكه ن وابوو .

به په له هاورياني خويمان ئاگادار كرد وپه يكمان بو رييه رايه تي حزب به ري كرد . له چالاكيه كاني خويمان ئاگادارمان كردن وداواي چه كوو پوولمان ليكردن هه ر وه ها كاك سه ليم چوو بو چوارگا و له وي چا وي به سه رگورد عه ليا روو سه روان جاويد فه ر كه وتبوو ، قه ولي لي وه رگرتبوون بين له نا وچه ئ بؤكان سه رمان لي بده ن ، هينده ي پي نه چوو له ئاوايي قا دراوا هاتن سه ريان ليدين وهه ر له وي را ئيوارئ وه ري كه وتين به ره و بؤكان . به چه ند ماشين به جا ده ي برهاندا هاتين و لامان دا به دومگوزوو عه مباردا هاتينه تاراوا وله ده راوي ناچيت په رينه وه هاتينه سه ر جاده ي ئيسفالت . له پيچي عه لياباد ماشينه كانمان به جي هيشت هاتينه نيو شاري ، پيشمه ر گه كا نمان له دموري مقه ري سپاي پاسداران كه له مه كته بي قورئان دابوو دا مه زراند كه نه گه ر به چه كي قورس له مقه ره كان مان دا و نه وان هاتنه ده ري بكه ونه نيو ئه و كه مينانه وه . سه روان جاويدفه ر به و تفه نكه 57ميلي متر يه بوومان له مقه ره كه ي دا كه جيگا كه ي تا ماوه يه كي دريژ له سه ر ديواره كه هه ر به دي ده كرا ، شه ره كه نيو سه عاتي كيشا و ئيمه به وده شته ي عه لياباد دا گه راينه وه به ره و ماشينه كانمان ئه و كات ئه و ده شته له خوار قاوه خانه ي نهغدا ليه وه روت وقوت بوو و هيچي لي دروست نه كرابوو ، پايه گاي ناله شكينه نووره فكه ني هه آدا بوو و ديتيني و به كالبير په نجا داي گرتين و تا نيوه شه و هه ر ته قوو هوپريان كرد و هه موو شار وه خه به ر ها ت ئيدي بووني پيشمه رگه به كه س نه ده شارد راوه . چه ند روژ دواي ئه وه خه به رمان بو ها ت ستوونيكي نزامي به پينج تانگه وه هاتوته كوليجه وله پشت سه هو لان دوو هليكوپتريش به سه رياندا ده سووراوه ، خه به رمان له حاجي شيخ عه ولا نارد كه ئا ر پي جي مان هه يه و نه وه ده گه

یئە، بەلام تا ئیئە چووین ستوون گە رابوو و شە ریک رووی نە دا .حاجی شیخ عە ولآ ئە و کات خوی بە ئە ندایە حزب دە زانی و پیو ندی نزیکیان دە گە لی هە بوو. ئیئە دە گە ل هە موو ئە و کە سا نە ی کە لە نا وچە ی هاتووچۆی خویماندا بە هە ر دەلیلیک ناسراو بوون و روویان دە گە ل ئیئە خوش بوو و لایە نگریان لە شوێرش دە کرد پیو نە مان دە گرت و دوستانە یە تیمان دە کردن وە کوو حاجی شیخ عە ولآی کولێجە، جەغفە راغای سە ر دە راباد، کاکە رە حمانی عە لیار لە علماباد و کاک قە رە نی لە کانێه رە ش هە روو ها کاک سلە مانی عە زیزی لە کانی سیو، کاک سە ید عومە ری هدایە تی لە ئاجیکە ند ، مە جید بە گی قە رە لی ، حاجی هە مزە ی نۆبار ، حاجی کە ریم ئە لیاسی خوراسا نە ، مە لا عوبە ید لالی لە گز و زۆر کە سا یە تی دیکە کە دوستان بوون و ریز مان بو دادە نان و ئەوانیش پشتیان دە گرتین. مانی کاک سە ید عومە ری هدایە تی لە ئاجیکە ند و مە جید بە گی قە رە لی هە میشە بە روومانە وە ئوالە بوو .کو مە لانی خە لکی ئە و دێها تە ش پشتیان گرتبوون ، دەیانژیانیدین و رینگیان نە دا هە ست بە دووری لە کە سوو کاری خویمان بکە یین. لە تە واوی دەورانی شە ری سێ مانگە دا ئیدی هیزی چە کداری دە ولە تیی لە حە ما میان بە رە و ئە ولایە ی ئیئە ی لئ بووین تئ نە پە ری و نا وچە کە بە تە واوی نازاد بوو. بۆیە دا رشتنی بە رنامە بوکاری زیاتر لە نیو شارو فشار هینان بو حکوو مە ت لە نیو شاردا بوو بە گرینگ ترین بە شی کا ری ئیئە لە و برگە زە مانیه دا. هیزی پێشمە رگە لە شاری مهاباد یش دە ستی بە چالاکێ کرد بوو و لە جا دە ی بانە ستوونیکێ گە ورە چە ک کرابوو ئیدی شە روو بە ر بە رە کانی تە واوی کوردستانی گرتبوو و لە هە موو نێراندە دە نگێ دابوو ، دە ولە تی بازرگان کە سیکێ بە نیوی صادق زیبا کە لام نارد بوو کوردستان بو لیکولێنە وە . لە سە فە ریکێ کە دە گە ل کاک سە لیم بو چوارگا کردمان کە وە ژوور کە وتین دیتمان ئە و نوینە رە ی دە ولە ت ئە وە لە وئ یە و خە ریکە دە گە ل سە رگورد عە باسی لەسەر بە رمالیک پیکە وە نو یژ دە کە ن پرسیمان چۆنە هاتو کۆتیا ن پێشمە رگە ی هیزی پێشمە وا سە ر بە حزبی دیموکرات لە نیو فە رمانداری مهاباد راندوو یانە، زۆرمان پئ سە یر بوو و ابزانم دوایی برادە رانی رییە رایە تی حزب دیتبوویان و هیند یک سرتوو خورتیا ن دە گە ل کرد بوو و بە بریک پە یام بو وتووێژ و شتی واو بە ری یان کردبوو .

ئیئە کە ماوہ یە ک بوو داوامان کرد بوو حزب چە ک مان بوو بنێری دوای ما وە یە ک چاوہ روانی چە ند قە بزە پاراشووتیا ن بو نارد بووین کە بە ناقابلی بە سەر بی چە کە کاندە بە شمان کردن و دەستمان کرد بە دانانی پلانی چالاکێ لە سە ر مە ر مە ر کانی پاسداران لە نیوشارداو شە ویک لە کپوی پشت ئاواپی کۆسە وە بە و تە فە نگە 57ه ی بوومان دووجار بە پایە گای ئە رتە ش لە نالە شکینە مانەوہ نا . چە کە کە ی ئیئە گرێکی زۆری لە پشتە وە لئ دە هاتە دە ری بۆیە زووشناسایی یان کردین و نوورە فکە نیا ن هە لدا و کپوی کۆسە یان وە بە ر خویمپارە دا .ئە وگرموو هۆرە بە سە ر شاردا لە باری تە بلیغاتیه وە زۆر بە قازانجمان تە واو بوو و ورە ی ئە و هاورییانە ی نیو شاری زۆر برد بوو سە ری.

لە سە ر چۆنیە تی هاوکاریمان دە گە ل ریکخراوو کە سایە تی سیاسی دیکە لە و دە ورە سێ مانگە یە دا کاک سە لیم دە لی :

ئیئە پیمان خوش بوو هاوکاری نزیکی هە بی و تە نانە ت چالاکێ پێشمە رگایە تی مان پیکە وە بی ئیئە ریکخراویکی ئید ئولوژیک نە بووین کە لە سە رخە تیکی تاییە تیی تیئوریک ساغ بوو بیتینە وە و هەر ئە وکە سا نە ی ئە و شیوہ بیر کردنە وە یان هە یە لیک گری بدە یین بە لکوو ریکخراویکی

ناسیونالیستی بووین که هه ر که سیک بیری داکۆکی له مافی گه لی کوردی بایه بۆ ئیمه مه قبوول بوو و بۆمان گرینگ نه بوو موسولمان یا لا مه زهه ب یا هه رچی هه یه .مه سه لهی گرینگ بۆ ئیمه بیرکردنه وه له مافی نه ته وایه تی کورد بوو. ئه و کات ته نیا ریکخراوی چریکه فداییه کانی خه لکی ئیران بوو که له بۆکان هیزی چه کداریان هه بوو و له شه رهکه ی نیو شاری سه قزچه ند که سیان لی کوژرابوو. به داخه وه هه رچی کردمان په یدامان نه کردن . که سیک که خۆی به ئه ندایه وان دهمانی و لی یان هه لبرا بوو پینشیارمان پی کرد ده گه ل ئیمه بی و ئه ویش قوبوولی کرد و تا گرتهوهی شاری بۆکان ده گه لمان بوو زوریشمان ریز بۆ داده نا. کاک سه لاهی شه مس بورهان که ئی (اتحادیه کمونیستها) بوو له کولججه ده بوو، داوام لیکرد چاومان پیک بکه وی هاته ناجیکه ند و لهوی په کترمان دی پیم کوت با بین پیکه وه بین قوبوولی نه کرد کاک مینه ی حسامی و کاک هاشم ره زاییم له ناجیکه ند چه ندین جار دی و پیشنیاری هاوکاری و هاوخه باتیم کرد ته نانه ت پیم کوتن ئه وه تا ئه ندایه چریکه کانمان ده گه له و خه لکی بۆ کانه وبخوتان ده یناسن وه رن با هه موومان پیکه وه بین قوبوولیان نه کرد دوکتور شه فیعی له بناری ته رهغه بوو و بی شک کاک مینه و کاک هاشم له پیشنیاره که ی ئیمه ناگاداریان کرد بۆوه به لام هیچ و لامیک نه بوو. بویه هاوکاری هیچ لایهکمان بۆ ده سته به رنه کرا و بۆخومان به ته نیا شانمان وه به ر دا.

دریژه ی هه یه

په راویزه کانی نهو به شه :

1. ئه وه ندایه ی چریکه کان وه ک چون ئیمه نه مانده زانی ریه رایه تی حزبه که مان له کوئ یه ئه ویش له شوینی هاوریانی خۆی ناگادار نه بوو له رۆزی هاتنه دهمان له بۆکان تا رۆزی گیرانه وهی شاره که ده گه لمان بوو. ئینسانیکی نازا و چاو نه ترس پاکوخواوین نه جیب و نارامو بی ده نگ بوو. له کاتی گیرانه وهی شار دا په لیکه چریکه کان هاتبۆوه بۆکان و ئه ویش ده گه لیان تیکه ل بۆوه. نه مالاوایی لیکردین نه قه ت جاریک سه ری لی داین له حالیک دا مقه ره کانمان فاسیله یان ته نیا 100 متر بوو.

2. ئیمه یه ک دوو که سمان ده گه ل بوو سالها له کوردستانی عیراق پینشمه رگایه تیان کردبوو ههروه ها که سی وامان دهگه ل بوو بۆ خۆی نزامی بوو و زور شارمزا و نازا بوو. هه ر وه ها چه ند که سیکمان له شه ره کانی سنه و سه قز دا به شداریمان کرد بوو ، بویه زوریش بی ته جره به نه بووین و ئه وقسه یه ته نیا بۆ هه لئه تاند نی ئه حمه د فه راش کوترابوو.

3. سه ر گورد که ریمی عه لیار له ئاوابی کانیه ره شی بۆکان له دایک ببوو و له ئاوابی عه مبار گه وره ببوو. ئهفسه ری پیاده بوو. ئینسانیکی نارام له سه ره خۆ به شه خسیه ت و مه ردمدار بوو. بیجگه له دانشکه ده ی ئه فسه ری ، لسانی حقووقی دانشگاهی تارانیه هه بوو زمانی ئنگلیسی وهکوو کوردی قسه دهکرد. ماوه یه ک فه رمانده ی هیزی پیشه وا، ماوه یه ک فرمانده ی هیزی عمه ریز یوسفی بوو. له کونگره ی شه شی حزبی دیموکرات وه کوو ئه ندایه کومیته ی ناوه ندی هه لیزیر درا . له ئاوابی ناوه له مه نته قه ی بانه له شه ر ده گه ل پاسداراندا کوژرا . پیش کوژرانی جاریک له شه ری جاده ی پیرانشار / سه ردهشت و جاریک له مه نته قه ی سه قز بریندار ببوو. له کاتی کوژرانییدا سه ریه رستی سنادی فه رمانده یی پیشمه ر گه ی حزبی دیموکرات بوو. له کاتی هیرشی کوماری ئیسلامی بۆ کوردستان فه رمانده ی پادگانی پیرانشار بوو. پادگانی به جی هیشته و هاته ریزی ولات پارێزانی کورده وه.

4. سه رگورد حه بیولای عه باسی ئه فسه ری توپخانه بوو خه لکی مهاباد و له نیو بنه ماله یه کی ئایینی دا گه وره ببوو. بۆخۆشی ئه هلی عباده ت و نوێزوو رۆزوو بوو. ئینسانیکی شه ریف ، له سه رمخۆ و یه گجار هیدی و هیمن

بوو. له شاری مه‌بابد به ده ست کۆماری ئیسلامی تیرۆر کرا. له کاتی کو ژرانیدا ئه‌ندامی کومیته ی ناوه‌ندی حزبی دیموکرات هه‌لێژێردراوی کونگره ی چواری ئه‌و حزبه‌بوو.

5. سه‌روان ئه‌حمه‌دی جاوید فه‌ر خه‌لکی مه‌بابد و ئه‌فسه‌ری توپخانه‌بوو. له‌کاتی سه‌رکه‌وتنی شوێرشیدا گه‌لانی ئیراندا له‌پادگانی مه‌بابد خزمه‌تی ده‌کرد و له‌ته‌حویل دانی ئه‌و پادگانه‌به‌حزبی دیموکرات ده‌وری گرینگی هه‌بوو. نیشتمان په‌روه‌ریکی به‌نیمان و لیهاتوو بوو. له‌ده‌بیاتی حزبی دیموکرات دا به‌کاک هه‌ژار نیو دیر ده‌کرێ. له‌شه‌ری جاده‌ی بانه‌سه‌رده‌شت کوژرا. له‌کاتی کوژرانیدا فه‌رمانده‌ی هێزی پێشه‌وا و ئه‌ندامی کومیته‌ی ناوه‌ندی حزبی دیموکرات هه‌لێژارده‌ی کونگره ی پینجه‌می ئه‌و حزبه‌بوو.

6. سه‌ره‌نگ نیره‌جی قادری خه‌لکی ناوچه‌ی شنوو ئه‌فسه‌ری پیاوه‌یه‌به‌خته‌وه‌رانه‌ماوه‌و ئیستا له‌ولاتی سوئید ده‌ژی. له‌ته‌حویل دانی پادگانی مه‌بابد به‌حزبی دیموکرات ده‌وری گێرا. ماوه‌یه‌که‌فهرمانده‌ی هێزی ئه‌فشین بوو هه‌روه‌ها‌ماوه‌یه‌که‌ئه‌ندامی کومیته‌ی ناوه‌ندی حزبی دیموکرات بوو له‌ئینشعابی رێبه‌رایه‌تی شوێرشگیردا ده‌گه‌ل وان که‌وت، ئینسانیکی ئارام و کوردیکی ولات پارێزه‌.

7. سه‌ره‌نگ ره‌سوولی ره‌بیعی خه‌لکی مه‌بابدوو ئه‌فسه‌ری پیاوه‌بوو. بو‌خه‌لکی ناوچه‌ی بوکان نیویکی ئاشنایه‌چونکه‌ماوه‌یه‌که‌فهرمانده‌ی هێزی به‌یان بوو و قاره‌مانه‌تی ئه‌و هێزه‌به‌شیکه‌ده‌گه‌ل نیوی ئه‌و تیکه‌ل‌بوه. زۆر له‌حزبی دیموکرات دا نه‌مایه‌وه‌هاته‌ولاتی سوئید پێش هاتنی بو‌نیو حزبی دیموکرات فه‌رمانده‌ی ژاندارماری مه‌بابد بوو. چه‌ند مانگ له‌وه‌پێش له‌ولاتی سوئید مالاوایی له‌ژیان کرد.

ئه‌وه‌فسه‌رانه‌له‌دارشتن و فه‌رمانده‌یی کردنی هێزی پێشمه‌رگه‌ی حزبی دیموکرات دا ده‌وری گه‌وره‌یان گێراو بو‌داکوکی له‌مافی گه‌لی کورد گیانی خوێیان به‌خت کرد ئه‌لبه‌ته‌شوماره‌یان زۆر له‌وه‌زیاتره‌که‌لێره‌دا هاتوه‌. هێندیک لایه‌نه‌هه‌رچی له‌ده‌ستیان هات بو‌به‌دنیو کردنیان دره‌غیان نه‌کرد به‌بێ ئه‌وه‌ی هه‌یچ به‌لگه‌به‌کیان بو‌ئیدعاکانی خوێیان به‌ده‌سته‌وه‌بێ. ئه‌وانه‌هه‌موویان له‌ساقیی شوێرش گوزه‌رابوون و له‌لایه‌ن کۆماری ئیسلامیه‌وه‌شوغلان درابوو. هه‌ستی نیشتمان په‌روه‌ری هینابوونیه‌نیو شوێرش کوردستانه‌وه‌له‌کاری ریکخستنی هێزی پێشمه‌رگه‌و فیرکردنی تاکتیکی شه‌ر و شیوه‌ی به‌ره‌هه‌کانی و به‌کاره‌ینانی چه‌ک و به‌ره‌ی رچ دانه‌وه‌ی شه‌ری ره‌وانی و... شه‌ره‌زا و ئاموزش دیده‌بوون و ته‌نیا سنفیک بوون بو‌ئه‌و کاره‌ی ده‌یانکرد ده‌وره‌یان دیوو و ئهرکی پێ ئه‌سپێردراوی خوێیان به‌ته‌خه‌سوسه‌وه‌ئه‌نجام ده‌دا. به‌راستی چه‌رقیک به‌ینی ئه‌وانه‌و ئه‌فسه‌رمانکی کۆماری کوردستان هه‌یه‌.



هئیرش کردن بو سه ر بنکه نزامیه کانی حکوو مه ت له سه راسه ری کوردستان په ره ی گرتیوو .  
 ئیبتکاری عه مه لیات که وتبوه ده ست هئیزی پیشمه ر گه ی کوردستانوو هئیرشیان ده کرده سه رئه و  
 بنکه ده وئه تیانه ی له شاره کاندابوون یا ئه و ستووانه ی به جاده کانداهاتووچویان ده کرد . له نیو  
 شاری مها باد له عه مه لیاتیکدا هئیزی پیشه وا پینج تانگی له دوژمن شکاند و تانگیکیشیان به ساغی  
 لی ئه ستاندن. قابغی شکاوی ئه و تانگه سووتوانه تا ماوه یه ک هه ر له سه ر شه قامه کان  
 مابوونهوه پیشمه رگه بو لیدانی دوژمن که وتبوه ره قابه ته وه و ئیمه ش له ناوچه ی بوکان خویمان  
 ئاماده کرد بوو بو حوزووری زیا تر له نیو شاردان و چه ند جاری دیکه شه وانه پیشمه رگه چوونه وه  
 نیو شاری بوکان بو شناسایی دهقیق و به روژ له نیوشار ما بوونه وه و به راوه ردیکی روونیان له  
 ههلوو مه رجه که کرد بوو . پیمان وابوو وه ختی ئه وه هاتوه به روژ له شار دا زاهیر بین و له سه  
 ر شه قامه کانی شار پیشمه رگه ته قه له و پاسدارانه بکا که به چه که وه ده سوورینه وه وئه گه ر  
 هئیزی یاریده ده ریان بو هات ده گه لیان ده رگیر بین و ئه گه ر برینداروو کوژراومان هه بوو به  
 یاریده ی ئه و که سانه ی له شاردان هه مانن شه وئ بیان هئینینه ده ری ته نانه ت ئه و فکره مان هه  
 بوو ئه گه ر بکری بو چه ند روژ شاره که به جی نه هئیلین و هه ر چه ندی کرا تیی دا بمینینه وه .  
 بهومه به سته وه خو که وتین و سه رگورد عه لیارمان له به رنامه که مان ناگادارکرد . ناوبراو  
 ئهوکات فه رمانده ی هئیزی تازه دامه زراوی پیشه وا بوو و زیا تر له گوچکه ده ری ده ماوه .  
 داوامان لی کرد بوو به رنامه که مان هه لسه نگیئی و له کاتی پیویست دا یاریده مان بکا بو خویشان  
 ئاماده کاری پیویست مان کرد و بریاری هاتنه وه نیو شاری بوکان و ئه گه ر کرا گرته وه ی  
 شارمان دا ته نانه ت ئه گه ر بو چه ند روژیش بی . سه رگورد رینوینی پیویست و قه ولی یاریده ی  
 ته واوی دابوو و کوتبووی به هئیزیکه وه دئ به ره و خال ده لیلوو پیر مکایلوو ئه و ناوه و لیمان  
 نزیکه و ئه گه ر پیویست بووناگاداری که یه وه ئیدی مه حته ل نه بووین و هئیزه که ی خویمان کو  
 کرده وه هه ر ها په لیک له پیشمه رگه ی هئیزی پیشه وا له ئاوی ده وه شاری بنکه یه کیان دانا  
 بوو و له ناوچه ی چۆمی مه جیدخان دا ئه رکی خویمان به ریوه ده برد ناگادارمان کردن بو هئیند  
 یک مهسهله ی گرینگ بین له ئاوی چاوه رچین چاومان پیک بکه وئ . فه رمانده که یان سه ید ره  
 سوولی ورچان بوو روژوو کاتی دیاریکراو هاتن و داوامان لیکردن له وبه رنامه یه ی بوومان ئه  
 وانیش به شداری تیدابکه ن زوریان پی خوش بوو به لام سه ید ره سوول کوتی پیشمه رگه کانی ده گه  
 ل ئهون هه موویان خه لکی دیهاتی چۆمی مه جیدخانن و کووچه و کولانی بوکان نانس و ره نگه  
 تووشی زینانی زور بین بویه ئه وان گه رانه وه شوینی خویمان و ئیمه ش راوه ستاین تا ئیواری .  
 تاریکان داهات له مه دره سه که ی چاوه رچین کو بووینه وه هه موویراده رانی خویمان له به رنامه که  
 ناگادارکردوو دوا دابه ش کردنی ئه رکه کان بووین به دوو به ش ، به شیک وه ری که وت به ره و  
 شاری بوکان به شیکیش ماوه تا سبه یئی له چۆنیه تی وه زعه که ناگادار بی و به مه علوماتی تازموه  
 له شوینی پیویست ده ست پی بکا . بریاریکی قورس بوو و هه موومان ده مانزانی کاریکی هاسان نیه  
 و ئه رکیکی گه وره مان خستوته سه ر شانی خویمان و خه لکی شاره که سکوتیکی موتله ق به سه  
 ر فه زای کو بوو نه وه که ماندا حاکم بوو هه ر که س به بیده نگی دوا ی حالی بوون له ئه رکه که ی

دهچوه لای ده سته که ی خوی و قورسوقایم رادهوستا . ئیراده و ته سمیم به سیمای هه موانه وه دیاربوو و هه بیه تیکی به جه معه که دابوو .

ئه وهلین ده سته ی پیشمه رگه له نیوشارله پشت دارووخانه ی مراد یه وه راست رووبه رووی هموزه گه وره سه عاتی نوونیوی به یانی هاتنه سه ر شه قامی ئه سلای شاری و به بی ده نگ و به ئارامی به ره و نیو شار وه ری که وتن کارمه نده کانی بانگی صادرات هه رچاویان به پیشمه رگه کهوت فه وره ن ده رکی بانکیان داخست و به دوا ی ئه واندا دووکانداری دیکه ده ستیان کرد به بهستنی ده رکی دووکانه کان . هه وهلین ته قه له نزیک دووکانی ئاغای حه بیب زاده به رز بووه . سهعات ده ته قه هه موو شاری داگرتبوو . سپای پاسداران نه و کات له نیوشاری دوو مقه ری هه بوو یه کیان له شوینیکدابوو به نیوی مه کته بی قورئان که له سه ر شه قامی ئه سلای شار له مه سیری ریگای میاندواو دا بوو . مقه ری دیکه یان له شوینیک بوو رووبه رووی تالواری حاجی ئه بووبه کراغا . تیک هه لچوونه کانی نیوشار که دهستی پیکرد ورده ورده پاسدار کشانه وه به ره و مقه ره کانیا ن . سه عات یه کی پاش نیوه رۆ مقه ری پاسداران له مه کته بی قورئان که وته گهماروی کاملی پیشمه رگه وه، ده رگیری و ته قه له ده وره بووبه ری مقه ره که ی دیکه ی پاسداران له رووبه رووی تالوار به توندی به رده وام بوو . ئه و به شه له پیشمه رگه کان که له چاوه رچین بوون دوا ی ئاگادار بوون له شه ره که یه کسه ر هاتنه میراوا و له وئ بوون به د ووبه ش ، به شیکیان بو پشتیوانی له کاتی پیویست هه ره ها وه رگرتنی برینداری ئیحمالی له میراوا مانه وه و ئه وانی دیکه هه موویان به سه ر پردی میراوا دا هاتنه نیو شاری و به و ده سته یه مولحه ق بوون که گه ماروی مقه ره که ی مه کته بی قورئانیا ن دابوو . شار دیمه نیکی سه یری هه بوو . ده تکوت هه مووی چاوهروانی رۆژیکی وانوو پیش بینان کردوه ، به هه ر کووچه یه ک دا تپییه ر ده بووی خه لک دهرکه یان به ئاواله یی هیشتبووه خوراک و چا ئاماده بوو و به گه رمی ئه حوالپرسیان ده کردی مندال به ده ره وه نه بوو به لام گه نجی پازده شازده ساله له هه موو کونوو که لینتیک هه بوون و ههر شتیکی جینگای گویمانیا ن دیبا به په له پیشمه رگه یان ئاگادار ده کرد له سه ر زانیاری و خه به ر له جمووجولی دوژمن په کت نه ده که وت . حه شیمه تیکی زورله سه ر کووچه و کۆلان وله به ر ده رکی مالان را وه ستا بوو . له سه ری هه موو ئه و گوزه رانه ی به خه یابانی ئه سلیه وه وه سل ده بووخه لک به پۆل راوه ستا بوو ته ماشای نیو خه یابانه که و ئه شوینانه یانه یان ده کرد ده نگی تهقه ی لپوه ده هات و هه ر هه ستیان به مه ترسی ده کرد به ره و نیو گوزه ره که ده کشانه وه . زورترین حه شیمه ت له ده وره بووبه ری هه ردووقه پانی نیو بازارپۆل پۆل له ده وری یه ک کۆ بیبونه وه . مقهری مه کته بی قورئان موقاوه مه تی ده کرد به تاییه ت له سه ر سه ربانه که ی سه نغه ریان به ته لیسه خیز دروست کردبوو و جیگاکه یان بلیند تر له سه ربانه کانی دیکه بوو و ریگیان نه ده دا که س له سه نغه ره کانیا ن نزیک بیته وه . ئیمه هه وه لین بریندارمان له وئ دا ئه ویش کاک فه تاحی ئیلخانی زاده هاوری ئازاو به جه رگمان بوو که لا چاوی برینداربوو . ده رویش سمایی قارنجه نه ورورژه شه ریکی روسته مانه ی کرد و له ژیر ئاوری توندی پاسداره کاندا له و جیگیایه ی دانیشتبوو خوی مه لاس دا و تاقی له نیگابانه کانی سه ر سه ربانه که بری و ریگیای بوو نزیک بوونه وه ی باقی پیشمه رگه کان خوشکردوو گه مارو که ته نگ تر بووه . سه عات چواری ئیواری پاسداره کانی مقهری رووبه رووی تالوار هیرشیا ن کرده سه ر شه قامه کانی ده وروو به ری خوینوو به مه بهستی پیشرموی به رهوشار هاتنه ده ری . تیکهه لچوون و گه رمه شه ریکی واقعی روویدا . له وئ ئیدی به ته نیا پیشمه رگه نه بوو که پیشی پیکرتن به لکوو شوماره یه ک له خه لکی

شاری که چه کیان هه‌بوو هاتنه نیو شه ره که وه وئازایانه به شداریان کرد به هاتنی ئه وانه به راستی وه ک قیاموو راپه رینیکی گشتیی لیهات و ئیدی خه لک و پیشمه رگه ت به هاسانی بو لیک جیا نه ده کراوه به شیک له و خه لکه هیچ پیوه ندی پیشوویان له گه ل ئیمه نه بوو ته نیا له سه ر حسابی وره ی به رزووه سستی و لات پاریزی خویان پیان نا ئه و پرووداوموه و دوايه نزیک ده که سیکیان راسته و خو هاتنه نیو حزبی دیموکراته وه . قادرقازی نیا، عه و لای فه یزی ، عه لی وه هاب له و که سانه بوون . له هه موو چین و توژیکیان تیدابوو . بی شک به شیکیش له و خه لکه راپه ریوه دواترچوونه نیو ریکخراوه کانی دیکه شه وه . ئه و هیرشه ی پاسداره کانی مقه ری رووبه رووی تالوار زوو تیک شکیندرا و گهرانهوه نیو سه نگه رهکانی خویان وبه دوا ی ئه وه دا زریپوشیک هاته نیو شه ره که وه که به توندی به شهقامی ئه سلیمی شار داده هات و ته قه ی ده کرد و ها توچوی به ینی مه کته بی قورئان و مقه ری رووبه رووی تالواری ده کرد ئیمه له پیش دا پیمان وابوو هیز بو مه کته بی قورئان دینی به لام زوو بومان ده رکه وت نه خیر تهخلیه ی ده کا بویه له لایه که وه هیرش بو سه ر مه کته بی قورئان توندتر کرا و له لایه کی دیکه وه بو وه ی ئه و زریپوشه له کار بخری له نزیک دووکانی روژنامه فروشیی ناغای ئیسماعیل زاده نار پی جیه کی پیوه ندرا که به حال سه ری کرد و نه یان ئه نگاوت ئیدی که تاریک ببوو و زانی نار پی جی هه یه نه هاته وه . روژی دواپی که ره به یانی مقه ری مه کته بی قورئان له لایه ن پیشمه رگه ی حزبی دیموکراته وه ده سستی به سه ر دا گیراوه موو شه ره که کهوته سه ر مقه ره که ی رووبه ری تالوار ئیمکانی گه مارو دانی ئه وئ نه بوو چونکه ده که وتیه به ینی ئه وئ و پایه گای ئه رته ش له ناله شکینه . شه ریکی دهسته ویه خه ی ئه وبه ره وبه ری شه قام له نارادابوو . پاسداره کان له به ره ده رکه هه ره ها له گوشه کانی ساختمانی مقه رهکه له سه ر عه رز به ته لیس سه نگه ریان درووست کردبوو کالیبر په نجا یان تیدا دامه زراند بووله سه ر سه ربانه کانی هه ره به و شیوه یه به لام سه ربانه کانیان نه وی بوو . ئه ورژه ش هاورییه کی نازا وه کوو روژی پیشووی ده رویش سمایل شه ریکی روسته مانه ی کرد . نارنجه ک ئه ندازیکی پی بوو هه وه لین تیری که هاویشت له سه ر قونداغی کالیبر په نجای به ره ده رکه ته قیه وه و بیده نگی کرد دووهه م تیر که وته نیو سه نگه ری لای راستی ساختمانه که وه و کاری خوی کرد . فشاری پیشمه رگه ورده ورده چه کداری نیومقه رهکه ی هه ل قه ندن و به دیوی پشته وه دا به ره مو ناله شکینه پاشه کسه یان کرد . پاشه کسه که یان به به رچاوی ئیمه وه و له تیر ره سمان دابوون به لام بریار درا ئیستا که نیو شار به جئ دینن لئ یان گه ریین پرون و که س تیره ندازیان لئ نه کا ئیمه نگه رانی ئه وه بووین له سه ر ریگای پاشه کسه یان خه لک بکووژن یان له ناله شکینه وه به توپ له شاره که بدن بهخته موهرانه له به ره ته نگاوی خویان یا هه ره ده لیلیکی دیکه شتی وا رووی نه دا . سه عاتی سئ و نیوی ئیواری پیشمه رگه ی حزبی دیموکرات ده سستی به سه ر ئه و مقه ره ش داگرت . له کاتی ده ست به سه ر داگرتنی مقه ره که دا پایگای ناله شکینه چاوی به شوینه که وه بوو و دهستی کرد به خو مپاره بارانی مقه ره که له و خو مپاره بارانه دا ئه ندامی له میژینه ی حزبی دیموکرات و پیشمه رگه ی نازاوه نه ترس کاک موته لیب حه ریقی خه لکی بوکان خو مپاره یه ک له به ردمی ته قیه وه و به توندی برینداری کرد ئه وه دووهه مین برینداری ئیمه بوو له و شه رانه دا . له ته واوی شه ری سئ مانگه و گرته وه ی بوکان ئیمه هیچ کوژراومان نه بوو برینداری ته نیا ئه و دوو هاورییه بوو که نیوم هینان به لام له خه لکی نیو شار دوو که س کوژران که یه کیان پیاوئیک بوو نازانم چوون و له کوئ کوژرا ئهوی دیکه یان سوعدا خانم خوشکی گه وره ی کاک فه تاح ئیلخانی زاده بوو که له حه ساری مالی حاجی ئه بوو کراغادا له پایه گای ناله

شکینه وه زاهیره ن ته قه ی لی کرابوو و گیانی له ده ستدا. کاک فه تاح هه م بوخوی بریندار بوو هه م خووشکی له ده ست دا و ئیمه زور بوی به په روش بووین. ئیواری به ره و تاریکان پایه گای ناله شکینه چه ند خوومپاره ی هاویشته ده ورووبه ری قه لای سردار که بریک زیانی به قه لاکه گه یاند سه ر له ئیواری بیستمان په لیک پینشمه رگه ی سازمانی چریکه فداییه کانی خه لکی ئیران له نیو شار دایه و نه و نه ندامه یان که ده گه ل ئیمه بوو چوو بووه بو لای نه وان. ئیدی شه ری نیو شار ته واو بوو و هه موو شت نارام بووه. بو سبه ینی ئیمه له مهکتبهی قورئان ده فته رمان کردهوه. هه روه ها له به ردهرکی بیمارستانی شاریش نیگابانمان دانا چونکه کاک موته لیب له ویوو و ده با پاراست بامان نه وه له حالیکدا بووپایه گای ناله شکینه نیگابانهکه ی ئیمه ی ده دیت هه روه ها بو خووشیان له سه ر جادهی سه قز بریک سه ره وه تر له مزاری حه سه ن زیره ک نیگابانیان دا ده نا و له ئیمه وه دیاربوو. روژی دوی ته واو بوونی شه ر دووکانووبازار کراوه و هه موو شت ئاسایی بووه ده تکوت شه ریک رووی نه داوه و هه رکه سه و خه ریکی کاری خوی بوو. خه لکی شاروو دیهات له هه موو چینوو توژییک سه ریان له دهفتهر مهکمان ده دا و به هه موو شیوه یار یده یان ده کردین خه لکیکی گه شوو میهره بان ، رهفتاریکی دوستانه و دلسوزانه ، شاریکی ناوه دانوو پاکوو خاوین ، هاوریانی ئیمه ش پرکاروو ههلسوو به پیر خه لکهکه وه ده چوون و نه گه رناسیایوکیان دیبا له باوهش گرتن و یه کتر ماچ کردن ده سته پیکرد و به دوی نه ودا پیکه نین و چاکوو خووشی. دوی کرانه وهی ده فته ری حزب کاک ته ها عه تیقی و کاک حوسین به خشی که هه ردوکیان نه ندامی هه لسووری حزبی دیموکرات بوون له مهباده وه هاتنه بوکان بو وه ی له راپه راندنی کاره کاندایاریده مان بده نوو چه ند روژییک مانه وه.

له کاتی گرتنه وهی بوکان دا شوورای شار نه مابوو به لکوو ئیداراتی رسمیی ده وله تیی دامهزرابوو ونه رکی خویمان به ریوه ده برد وه کوو دادگا ، شاره بانی ، شارداری و... ئیمه ده ستمان له کاری نهوان وه ر نه دا ولنگه راین کاری خویمان بکه نوو نه گه رویستبایان ، بو به ریوه چوونی کاره کانیان هاسان کاریمان بو ده کردن. زوری پی نه چووومه ینی بریاری خاتمه ی شه ری دا وپیکدادانی پینشمه رگه و پاسدار کوتایی هات. هه یئه تی ناردرای ده وله ت به ئاشکرا هاته مهبادوو چاوپیکهوتنه کانیان ده گه ل نوینه رانی خه لکی کورد ره سمیه تی په یدا کرد و ژیانی ئاسایی له کوردستان ده سته پیکرده وه. پاش چه ند مانگیک ، هه لئزارد نی هه وه لین مه جلسی شوورای ئیسلامی هاته ناراه وه موو نه حزابی سیاسی چالاک له کوردستان بریاریندا له وه لئزاردنانه دا به شداری بکه نوو ره قابه تیکی سیاسی و ته بلیغاتی به ربلوو هه موو کوردستانی گرتنه وه. نه و رهقابته له شاری بوکان نه رکیکی قورسی خسته سه رشانی ئیمه چونکه هه موو ریخراوه کانی بهشدار له هه لئزاردن دا له شاری بوکان شا مؤره کانی خویمان کاندید کردبوو. که سانیکی ناسراوو باسابقه یان هینا بوه مه یدان که پیویستی یان به ناساندن نه بوو. حزبی تووده ماموستا حه سه نی قزلجی نه دیووو تیکوشه ری ناسراوی کوردی کردبوه نوینه ری خوی ، سازمانی چریکه فداییه کانی خه لکی ئیران کاک نه نوه رسولتانی سیمای فه رهه نگیی و تیکوشه ری خاوه ن پینشینه ی سیاسی وه ک تهکخال له عه رزی دابوو کومه له ش به کاندید کردنی دوکتور جه عفه ر شه فیعی کورسی نوینهراپه تیی به ئی خوی ده زانی وئیمه ش راست له و وه خته دا له سه ره وه ی کئی کاندید که ین له نیو خوومان دا تووشی ناکوکی بیووین. رییه رایه تی حزب دوکتور ره حیمی سه یفی قازی پینشیار کردبوو و کاک سه لیم له کوپوونه وهی کومیتته ی ناوه ندی دا ره دی کرد بووه و کوتیووی حزبی تووده له هیچ شاریکی دیکه ی کوردستان دوو کاندیدی نه ناساندوه بو له بوکان دوانی هه بی

ههروهه ها کوتبوری نوینه ری بۆکان ده بی خه لکی ناوچه ی بۆکان بی به دوا ی نه وه دا ریبه رایه تی حزب کاک سه ید سه لامی عه زیزی پینشیار کرد کومپته ی حزب له بۆکان یه ک ده نگ نه وه ی رده کرده وه . کوتمان هیچ ریکخراویک له کوردستان نه ندایه غه یره ته شکیلاتی کاند ید نه کردوه به لکوو هه ولیان داوه له بالاترین ره دهی ته شکیلات هه لبریزن و نه وه مان بۆ نه وسه رده م پی دروست بوو کاک سه ید سه لام نه وکات قازی دادگای بۆکان بوو هیچ پیوه ندیکی ته شکیلاتی دهگل ریکخراوی حزب له بۆکان نه بوو نیمه زورمان ریز بۆ داده نا و بۆ به ریوه چوونی کاره کانی پشتمان ده گرت و پیوه ند یه کانی ده گه ل نیمه له وناسته دابوو. نه و جار ریبه رایه تی حزب کاک نه بوو به کری هدایه تی (کامران) پینشیار کرد ناوبراو به رپرسی ریکخراوی حزب له کرمانشان بوو ههروه ها له کونگره ی چواره می حزب ببوو به نه ندایه کومپته ی ناوه ندی و خه لکی ناوچه ی بۆکان بوو قوبوولمان کرد و هاتینه مه یدانی ره قابه ته وه .

وه زا ره تی کشوه ر دهستوره له مه لی چۆنیه تی هه لبراردنه کانی نارد بوه به خشداری بۆکان و نه گه ر به گویره ی نه و نامۆزگاریانه به ریوه نه چووبا و سو ره ت جه له سه کانی له لایه ن به رپرسو نه ندامانی هه یه تی نه زا ره ته وه نیمزا نه کرابا هه لبراردنه که یان هه لده وه شانده وه . هه ریبه ک له ریکخراوه کانی به شدار له هه لبراردنه نوینه ریکیان بۆ هه یه تی نه زا ره ت نارد بوو نه وه یه تی ته پینچ که س بوو که بریتی بوو له نوینه ری به خشداری که وه بیرم نایا کئی بوو نوینه ری حزبی تووده ئینسانیکی شه ریف بوو له بنه ماله یه کی خوش نیو و سیاسی بۆکان و بۆ خوشی شوغلی خه یاتی هه بوو نوینه ری کۆمه له کاک سه ید سه نه شه مسی بوو نوینه ری سازمانی چریکه فداییه کانی خه لکی ئیران له بیرم نه ماوه کئی بوو له لایه ن حزبی دیموکراتیشه وه نه من به شداریم کردبوو نه رکی نه و هه یه تی ته وه بووشوینی سندووقه کان له شاروو له دئ وته عدادی سندووقه کان، دیاری کردنی نه و که سانه ی له سه رسندووقه کان ده بن ، نه منیه تی هه لبراردن ، دیاری کردنی نه و که سانه ی ژماردنی ده نگه کانپان له نه ستویه و نیمزای سوورمه ت جه له سه کان و زور شتی دیکه ی له و بابیه ته نه نجام بدا. هه ره ها به گویره ی نامۆزگاریه کان نه ندامانی هه یه تی نه زا ره ت ده با به رپرسیک بۆ هه یه تی که هه لبریزن و بی ناسینن . له ده نگ دانه که دا نه من زوره ی ده نگه کانم هیناوه و وه ک به رپرسی هه یه تی نه زا ره ت دیاری کرام و ده ستمان به کار کرد ریکخراوی حزبی دیموکرات ده گه ل نه وه ی نه رکی کار کردن بۆ سه رکه وتنی کاک کامران هدایه تی له نه ستو بوو نه رکی رینوینی و راویژ و یاریده دانی منیشی بۆ مود یریته ت کردنی هه رچی باشتری هه لبراردنه کان وه نه ستو گرت هاو کات ده گه ل نه وه هه موو تواناییه کانی پینشمه رگه ی حزبی له بۆکان بۆ ته ئمینی نه منیه تی هه لبراردنه کان و سند ووقه کان ته رخان کرد. به خته وه رانه هه موو شت له دارشتنی به رنامه ی کاره وه تا کوتایی هه لبراردن به باشترین شیوه ی مومکین به ریوه چوو. هیچ کیشه و نا ره زایه تیه ک رووی نه دا و خه لکیکی زور به ژنوو پیاومه به روویه کی گه شوو به دلخوازی خویان هاتنه سه رسندووقه کان و به دلای خویان له نه منیه تی کامل دا ده نگیان به کاندیدی په سندکراوی خویان دا و به ره زایه تی خاتر شوینی دهنگدانه که یان به جیهیشت . نه من به گویره ی نه رکی پی نه سپیردراو نه ورۆزه له نیو شارداسه ری چه ند سندووقیکم دا ، ده نگه ره کان به ژنوو پیاومه له هه موو چینوو توژیکی و هه ریبه که ی لایه نگری کاند یدی جیاواز وسه ر به حزبیکی جیاواز به شیوه یه کی شارستانپانه و به رووخوشی له یه ک سه فدا راوه ستابوون نوینه ری په سندکراوی خویان دیاری بکه ن و پاشه کسه به ره قیب بکه ن به بی نه وه ی یه ک نه فه ر قسه یه کی تال به نه وی دیکه بلئی . فه رهه نگیکی پینشکه وتووی ئینسانی

و هه ست به به ر پرسایه تیکی به رزی کومه لایه تی به خه لکه که وه دیار بوو راست وه ک نه و هه لیزارد نانه ی که سالهایه له ئوروپا ده بیندرئ . ئا کامی هه لیزارد ن به سه رکه وتتی بی نه و لاوئه ولای نوینه ری حزبی دیموکرات کاک کامران هدایه تی ته واو بوو هه یئه تی نه زاره ت له به خشداری بۆکان هه موو سوره ت جه له سه کانمان ته نزیم کرد وئیمزمان کرد به لام نوینه ری کومه له له ئیمزاکردنی سوورمت جه له سه کان خوی پاراست و به بی ئیمزای نه وان بو وه زاره تی کشوه ربه ری کرا .

(کاک سه لیم بابانزاده له پیوه ند ده گه ل هه لیزاردنه کان دا ده لی: به ربه ره کانی کوردستان له شه ری سی مانگه داوله ئاکام دا مه جبوور کردنی حکومه ت به دانیشتنی رووبه روو ده گه ل نوینه رانی گه لی کورد بو پیراگه یشتن به داخوازه کانیان سه رکه وتتیکی گه وره ی سیاسی بووکه ده بوو به هه نگاوی دیکه به هیز تر بکری . هه لیزاردنه کانی نه وه لین مه جلسی کوماری ئیسلامی که هاته ئاراهه زمینه ی ئاماده کرد که وه ک خه باتیکی سیاسی به رچاو ده سنت بگاته تریبونی مه جلس و له ویرا ده نگی خۆت به رزتر که یه وه و هه نگاویکی دیکه به قازانجی ئازادی و دیموکراسی هه لاینیه وه بۆیه زور مان بو موهم بوو که چون هه لیزاردنه کان به ریوه بچئ و کئ بچینه مه جلس له به ر نه وه بریارماندا له پرنسیبه کانی هه لیزاردنیک ئازاد به هه موو توانامانه وه پشتیوانی بکه یین و هه ول بده یین حمایه ت له فه زایه کی سالم و مو ناسباتیکی پیشکه وتوو له تهواوی پرۆسه ی هه لیزاردن دابکه یین له کاتی ته بلیغاتی هه لیزاردن دا ماموستا حه سه نی قزلجی په یامی بو نارد بووم که هیند یک قسه ی ناحیسابی له هیندیک لایه نه وه بیستوه و هه ره شه ی لیکراوه و ههست به جوریک نگه رانی ده کا . چووم له مالی خوی چاوم پیئ که وت و دیداریکی گه رموو گورم له گه ل کرد و پیم کوت ئیمه بو ده نگ هینانه وه ت پشتیوانیت لی ناکه یین به لام بو وهی بتوانی وه ک کاندیداکانی دیکه له مافی راسته قینه ی خۆت به هره مه ند بی نه منیه نت وه ستو ده گرین و ریزوو حورمه تی تاییه تیمان بوئ هه یه . کاتیک له مزگه وت به رنامه ی قسه کردنی هه بوویش تر پیشمه رگه مان ناردوو له جیگای پیویست و له نیو مزگه وته که ش دا دامان نان بوخوشم چووم له تهنیشتی دانیشتم و تا ناخری کۆبوونه وه که به جیم نه هیشت وتا کۆبوونه وه که ش ته واو نه بوو پیشمه رگه مان لا نه برد . سه رکه وتتی کاندیدی حزبی دیموکرات له بۆکان له و هه لیزارد نانه دا دهگه ل تیکۆشانی بی وچانی کومیته ی حزب ، نه ندامان و پیشمه رگه کان و دۆستان و لایه نگرانی حزب له ناوچه ی بۆکاندا بی پیوه ند نه بوو له هه لسه نگاندنی زه مینه کانی نه و سه رکه وتته دا پیمان وابوو نه وه نمره یه که کومه لانی خه لک به و ریبازه یان داوه و ره زایه ت نامه یه که وه که خه لات به کاروو تیکۆشانی سه رجه م نه ندامانی حزبوو کومیته ی حزب له بۆکان دراوه .

ماوه یه کی کورت دوا ی هه لیزارد نه کان نه رکی حزیم له شوینی دیکه بو دیاری کرا و بۆکانم به جئ هیشت به لام دوا ی چه ند مانگ حزبی دیموکرات فیرگه یه کی له باغی ئینگجه ی سه رده راباد کرده وه که له ویدا شوماره یه ک پیشمه رگه ی هه لیزاردنه کۆ کرابوونه وه و بو ماوه ی مانگ و نیویک ناموزش دران نه من به پرسایه تی حزبی نه وفیرگه یه م پی نه سپێردرا و ئا خرین نه رکی حزبی من له ناوچه ی بۆکان بوو به پررسی ناموزشی نزامی نه و فیرگه یه سه رهه نگ سملو عه لیاربووه ره ها سه روان ره حمان ره حیمی یاریده ده ری بوو . دوکتور قاسملوو هه ره ها نه ندامانی دهفته ری سیاسی و کومیته ی ناوه ندیی حزبی دیموکرات بو ده رس کوتن و سمیناروو کۆبوونه وه ده هاتنه نه و فیرگه یه وله روژی خاتیمه ی ده وره که دا بیجگه له وان ماموستا شیخ عیزه دینیش بانگ کرابوو . جه عفه راغای سه رده راباد وه کوو یارمه تی چه ند سه ری مالات بو

ناردین که کوشتمانه وه و میوانمان پی به ری کرد. ئه وپیشمه رگانه ی له و فیرگه یه دا ده وره یان دی زۆربه یان فه رمانده یی پیشمه رگه ی حزبیان له قوناغه کانێ دیکه ی شه ری کوردستان وه ستۆ گرت و له پیناوی ئه رکی نیشتمانی دا گیانیان به خت کرد.

ئه وه ئه وهلین فیرگه ی ئاموزشیی پیشمه رگه بوو که حزبی دیموکرات داینا بوو. ناوچه ی بۆکانی بۆ جیگای ئه و ئاموزشه هه لێژاردبوو. باش ترین پسروروو لیزانی بۆ ته یار کردنی پیشمه رگه به زانستی پنیویست له و فیرگه یه کۆ کردبووه و له نه وعی خۆی دا بی نه زیر بوو. به داخه وه سازمانی چریکه فداییه کانێ خه لکی ئیران که له ده ورووبه ری ئه و فیرگه یه چه ندین مقه ریان هه بوو هم له نیو شاروو هه م له دیهاتی ده ورووبه ری فیرگه که هه رچی له دهستیان هات بۆ دزایه تی ئه و فیرگه یه دریغیان نه کرد و کاریان گه یانده ئه و جیگایه له ئاوابی حۆسیناباد توشی کیشه یه کی نهخواراو بووین و تا یه ک قه ده میی تیک هه لچوونیکێ چه کدارانه چووینه پیشی.